
Igazságügyi Minisztérium Bv. Országos Parancsnokság kiadványa Belső használatra

HÍRADÓ
Bruno ICreisky kancellár 

Magyarországon

XVII. ÉVFOLYAM, 14. SZÁM ÁRA: 1,50 FORINT

A z  országgyű lés  
tavaszi ü léssza k a

I I .

Áz országgyűlés m ásodik 
nap ján  hozzászólások követ
keztek. ' E zu tán  Fock Jenő  
em elkedett szólásra, hogy a 
korm ánybeszám oló, fe le tti v i
tában  e lhangzo ttak ra  válaszo l
jon.

A  m iniszterelnök  em lékezte
te tt a rra , hogy a  felszólalók 
szinte k ivéte l né lk ü l m egem 
líte tték : a  ko rm ány  tevékeny
ségét a  X. kongresszus h a tá 
rozatai és a K özponti B izott
ság m ú lt év novem beri h a tá 
rozata  szab ja  meg, s  a  k o r
m ány ennek  m egfelelően dol
gozik.

A tovább iakban  k ité r t a rra , 
hogy az e lm ú lt időszakban 
a  beruházási m u n k a  javu lt. Az 
átgondolt in tézkedések h a tá 
sá ra  m érsék lődött a  beruházá
sok. ko ráb b an  egészségtelenül 
gyors ütem e, fokozódott a  be
ruházások  koncentráltsága. 
Ezzel párhuzam osan  azonban 
gondolni ke ll a  jövőre, szá
molni a  szükséges fellendülés
sel. A beruházásoka t illetően 
a  korm ány elv ileg  továbbra  is 
az  1972-ben és az  idei évben 
k ia lak u lt tendenc iák  fo ly ta tá
sára  törekszik.

Szólt Fock Jenő  a  könnyű
iparról, s  ezen belü l a  te x til
es tex tilru h áza ti ipar, v a la 
m in t a  -b ő r- és cipő ipar r e 
konstrukciójáról. Ebben az öt
éves te rvben  összesen 18 m il
liárd  fo rin to t fo rd ítunk  ebben  
ez ágazatban  a  rekonstrukció 

ra. Folyam atban  v an  a bútor-, 
a  nyom da- és p ap írip a r r e 
konstrukció ja  is.

V álasza következő részében 
a rró l beszélt a m iniszterelnök, 
hogy az árkérdések  m indig 
érzékenyen é rin tik  a  lakossá
got. K ülönösen így v a n  ez az 
idén. am ikor — m in t előre 
be je len te ttük  — az eddiginél 
jobban  fog növekedni az á r 
színvonal. Az előző négy év 
ben az  év i 2 százalékot sem  
é rte  e l az  árszínvonal-növeke
dés. T avaly  e lé r te  a 3 száza
lékot, s  az  idén  3,6 százalék
ró l beszélünk. Ism éte lten  k ije 
len thetem : a  m agasabb  á r 
színvonal-növekedés ellenére 
a z 'id e i  év re  te rv eze tt — a  
m ú lt évinél m agasabb — élet- 
sz ínvonala t a  p á r t é s  a  k o r
m ányza t b iztosítani fogja. Az 
életszínvonalnak  k é t fő össze
tevője v an : a  nom inálbérek  
em elkedése, és az árszínvonal 
a lakulása. A z idei év re  szóló 
bérem elést lényegében m ár 
végrehajto ttuk , k isebb k i
igazítások azonban m ég i t t  is 
lehetségesek az  év  végéig. 
V égrehajto ttuk  a központi á r 
em elést is, s  néh án y  központi 
árcsökkentő  in tézkedés v an  
m ég h á tra  ez  évben.

— A lapvetően az á rs tab ili
tá s  h ívei vagyunk. U gyanak
kor az t is akarjuk , hogy. a  v á 
sárlóknak  m egfelelő válasz
ték  álljon  rendelkezésre. A 
m egfelelő választékhoz ú j, 
m odern  te rm ékek  kellenek  — 
ezeknek v iszont m agasabb az 
á ra .

A  iervczeit eleiszínvonal-em elesé  

m indenképpen biztosítju k

Á  korm ány nevében  ism é-4 
te l te n . szeretném  h angsulyoz-1 
n i: az  árszínvonal-em elkedés 
ellenére  is b iztosítan i fogjuk, 
hogy ebben  az évben  te r 
veinknek  m egfelelően em el
kedjék  a  dolgozók életszínvo
nala. E hhez m ég anny it: a  te r 
vezett 3,6 százalékos á rsz ín 
vonal-növekedés úgy a laku l 
ki, hogy a  központilag  e lh a tá 
rozott és vég reh a jto tt á rem e
lés a tavalyihoz képest 1,9—2 
százalékkal növeli az  á rsz ín 
vonalat, és azzal szám olunk, 
hogy év  közben ez t a  szabad 
á rak  — kü lönféle  okok követ
keztében — 1,6—1,7 százalék
kal növelhetik .

A központi árem elések  e l
határozo tt m érték é re  a  p á rt 
szava garancia ; a  szabad  á ra k  
em líte tt m értékének  tú lh a la - 
tíása e llen  pedig  k é t biztosí
ték  van. A z egyik, hogy a  
korm ány a  p árth a tá ro za tn ak  
ezt a  részét is b e ta r tja , és b e 
ta r ta tja . A  m ásik  pedig  a 
rendelkezésre á lló  ta rta lék , 
hogy legyen m ihez nyúlni. Az 
árszínvonal te h á t az  em líte tt
nél m agasabb m értékben  sem 
m iképpen sem  növekedhet, a 
tervezett é le tsz ínvonala t pedig 
m indenképpen biztosítanunk  
kell.

R észletesen foglalkozott a 
népszaporodás p rob lém ájá t 
érin tő  felszólalásokkal. R ám u
tato tt, hogy ebben  a k érdés
ben erő te ljes tá rsad a lm i ösz- 
szefogásra, .szem léletválto
zásra is  szükség van. N em 
zetünk egészséges • továbbfej
lődéséhez a  k ívánato s szü le
tési a rán y  a  17—18 ezrelék 
lenne. E cél e lérésére  a k o r
m ány eddig is szám os szociá
lis, gazdasági és egyéb in téz

kedést te tt. s  te rvez  a  to v áb 
b iakban  is. önm agában  azon
ban  m indez kevés. A családi 
pótlék, a  gyerm ekgondozási 
segély, s  az  egyéb in tézkedé
sek a lka lm asak  a rra . hogy 
egy-két ezrelékkel növeljék  a  
születési arányszám ot, de — 
m in t az  eddigi tapaszta la tok  
tan ú s ítják  —  ta r tó s  javu lást 
nem  b iztosítanak. H elyes a 
törekvés, hogy a  többgyerm e
kes családokat lakáshoz kell 
ju tta tn i, gondoskodni kell 
m egfelelő szám ú bölcsődéről, 
óvodáról, de ugyanilyen fon
tos az em líte tt in tézm ények 
fenn ta rtása , a  szakképzett pe
dagógusok. gondozószem ély
zet b iztosítása stb ,

— M unkánk  középpontjá
ban  az anyaság  megbecsülése, 
a gyerm ekáldás és a nevelés, 
a  család in tézm ényének vé
delm e és erősítése á ll — h a n 
goztatta.

— M eg ke ll é rte tn ü n k  az 
egész társadalom m al, hogy a 
gyerm ek hozzátartozik  a  te l
jesebb, a  ta r ta lm asab b  em be
ri élethez. A  szocialista tá rsa 
dalm unk  á lta l n y ú jto tt lé t- 
biztonság szilárd  a lapo t te 
rem t a  családalapításhoz, a 
gyerm ekneveléshez. N em  tű r 
hetjük , hogy kellő  felvilágosí
tás h íján  a m űvi vetélés sú 
lyosan veszélyeztesse a nők  és 
az ú j nem zedék egészségét, 
megfossza a nő k e t örökszép 
hivatásuktól, a  gyerm ekáldás
tól — m ondo tta  nagy taps 
közben. H ozzáfűzte: senkinek 
sincs szándékában  visszaállíta
ni a  korábbi szigorú adm i
n isz tra tív  intézkedéseket, azon
ban  a nők egészségvédelm e 
érdekében so r ke rü lh e t va la 
m ilyen intézkedésre.

r in to t költenek, ké tszer any- 
n y it, m in t az előző ötéves 
tervidőszakban. Ezzel biztosí
tan i tud ják , hogy 1975-re a 
lakosság 65 százaléka e l le 
gyen lá tv a  vízvezetékkel. A 
falusi v ízm űvek — a  vízgaz
dálkodási tá rsu lások  ú tjá n  — 
erő teljesen  fejlődtek, m a  m ár 
ezer községben v an  vízm ű.

Több képviselő szólt a  k ed 
vezőtlen  term elési ado ttságú  
term előszövetkezetekről — 
gondjaikkal a ko rm ány  is fog
lalkozik. A  v ita  so rán  a  M i
n isz tertanács hasznos jav as la 
toka t k ap o tt: n e  az á ra k  tá 
m ogatásában, hanem  inkább  a 
m űvelésiág-változáshoz a d 
jan ak  hosszabb le já ra tú  h i
te lt vagy segítségét. E  kettő  
ötvözése az — m ondo tta  Fock 
Jenő  —, am i célravezető.

— A  korm ány  p rogram ja  
ism ert, célja inkat, te rve inke t
— bizony ítják  a; felszólalások
— m egértéssel, egyetértéissel 
fogadták. Ism ertek  a  K özpon
ti B izottság novem beri h a tá 
rozatából adódó tennivaló ink  
is. a  ko rm ány  en n ek  szelem é
ben k ív án  tovább  m u n k á l
kodni. A z üzem ekben, a  v á l
la la to k n á l s  a  legkülönbözőbb 
szerveknél is  egységesebb ösz- 
szefogásra v an  szükség, hogy 
sik e rre l á llju n k  he ly t az  e l
következendő években, s  
eredm ényesebben te ljes ítsük  a 
negyedik ö téves te rv  lelkesítő  
céljait. B ízom  abban , hogy a  
m agyar n ép  — ism erve a  k o r
m ány  p ro g ram já t — egysége
sen  sorakozik  pá rtu n k , k o r
m ányunk  mögé, hogy tovább
haladhassunk  a  szocializm us 
ép ítésének ú tján , tovább  gaz
dagodjék sze re te tt hazánk, 
elégedetten. boldogan é ljen  
dolgozó n épünk  — fejezte  be 
válaszá t Fock Jenő.

A  korm ány  elnökének  zár
szava u tá n  az  országgyűlés 
Fock Jenő  beszám olóját a  M i
n isz tertanács m unkájáró l, 
v a lam in t vá laszá t a  re fe rá tu m  
fe le tti v itáb an  elhangzott v é 
lem ényekre, indítványokra, 
javas la tok ra  jóváhagyólag tu 
dom ásul vette .
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Megalakult 
a chilei kormány
A san tiagó i e lnöki p a lo tá 

ban  Salvador A llende  chilei 
köztársasági elnök be je len te tte  
az ú j ko rm ány  m egalakulását. 
Az új kab ine tben  az  eddigi
hez képest h a t tá rcáb an  tö r 
tén t szem élyi változás. Prats 
tábornok, a  chilei hadsereg  fő- 
parancsnoka', aki eddig a  b e l
ügyiminiszteri tisz te t lá t ta  el 
és k é t tábo rnok tá rsa , aki a b á - 
nyiaügyi, ille tve  a  közm unka- 
ügyi m in isz térium  élén  á llt, 
m egvált á  korm ánytól. U gyan
csak nem  vesz rész t az  új k o r
m ányban  Calderon  vo lt m ező- 
gazdasági m in isz ter és H ernan  
dél Canto, aki a k ab in e t koor
dinációs szerepet betö ltő  fő tit
k á ra  volt.

A z ú j m in isz te rek  közül a  
legfontosabb tá rcá t, a  belügy
m in iszterit, a  szocialista p á rt 
egyik m agas ran g ú  vezetőjére, 
G erardo Espinóza Carillóra 
b íz ták . A  m ezőgazdasági m i
n iszter a  keresztény  baloldal 
egyik politikusa, Pedro H idal- 
go le tt. Ú jra  a  ko rm ány  tag ja  
le t t  — a  ko rm ány  fő titk á ra 
k é n t — a fia ta l, d inam ikus 
A niba l Palm a, ak i a  legutolsó 
parlam en ti választásokon a r a 
dikális p á r t  szenáto rje lö ltje  
vo lt Santiagóban.

A llende az  ú j m in isz terek  
eskü té te le  e lő tt e lm ondo tt b e 
szédében m é lta tta  az előző 
korm ány és  a  távozó m in iszte
rek  érdem eit. H angoztatta, 
hogy az  előző k ab in e t C hüe 
tö rténe tének  egyik  legnehe
zebb szakaszában  a la k u lt meg, 
am ikor a  jobboldali e rő k  m eg 
ak a rták  á llíta n i a  fo rrada lm i 
folyam atot, m eg  ak a rták  b u k 
ta tn i C hile tö rvényes k o rm á
nyát. A kkor a  ko rm ányba  b e 
von ták  a hadsereg  képviselőit. 
Ez a  ko rm ány  te lje s íte tte  fe l
ada tá t, b iz tosíto tta  a  törvényes 
ko rm ányhata lm at, a  közren 
det, a  dem okratikus jogok é r 
vényesülését és he ly reá llíto tta  
a gazdasági é le t vérkeringését. 
L ehetővé te tte  a  m árciusi p a r 
lam en ti vá lasztások  z a v a rta 
lan  m eg tartásá t.

A  chilei e lnök k ije len te tte : a 
választások bebizonyították, 
hogy az ország n ép e  tám ogatja  
a korm ány p rogram já t. E  tö 
m eges tám ogatás tük röződ ik  a 
ko rm ány á ta lak ítá sáb an  is.

Á P arlam en tb en  m agyar— 
osztrák  h ivatalos m egbeszélé
seket ta r to ttak . A  m agyar tá r 
gyaló delegációt F ock Jenő, 
a  M inisztertanács elnöke, az 
osz trák  kü ldö ttséget dr. B rúnó  
K reisky  szövetségi kancellár 
vezette. A  szívélyes, b a rá ti 
légkörben leza jlo tt tá rg y a lá 
son a fe lek  m egállapod tak  ab 
ban, hogy az osz trák  korm ány
fő m agyarországi lá toga tásá
ró l és a m egbeszélések, e re d 
m ényéről közös közlem ényt, 
ad n ak  ki.

A  tá rgya lás befejeztével 
Nagy János kü lügym iniszter
helyettes és dr. Friedrich  
Frölichsthal budapesti osztrák 
nagykövet a lá ír ta  a  M agyar 
N épköztársaság ko rm ánya és 
az osz trák  szövetségi ko rm ány  
m egállapodását arró l, hogyan 
h aszná lha tják  osz trák  á llam 
polgárok a M örbisch—Sieffen- 
dorf közö tti fö ldú t Fertő rákos 
térségében húzódó szakaszát.^

Dr. B rúnó  K reisky  és a  k í
séretében  levő szem élyiségek 
a k o ra  esti ó rákban  a  M a
gyar Tudom ányos A kadém iá
ra  látogattak .

Az egybegyűlteket az  A ka
dém ia elnöksége nevében  dr. 
E rdey-G rúz T ibor, a  M agyar 
Tudom ányos A kadém ia elnöke 
köszöntötte, m a jd  á ta d ta  a 
szót dr. B rúnó  K reisky  k an 
cellárnak , ak i A kisebb á lla 
m ok és  jelen tőségük  a  v ilág- 
po litikában  cím m el ta r to tt 
nagy érdeklődéssel k ísé rt elő
adást.

A  kan ce llá r egyebek közt 
hangozta tta : a  sem leges á lla 
m oknak  m indig  figyelem m el 
kell len n iü k  a rra , nehogy m a
gata rtásukka l m egingassák 
mások b iza lm át sem legességi 
po litikájukkal szem ben. A 
sem leges o rszágokat a  n em 

zetközi po litika  m in t  ta lá lk o 
zóhelyeket ta r t ja  _ nyilván . 
Ezek az á llam ok  seg ítenek  a 
v ilágnak  o lyan  térségeiben, 
ahol súrlódások  lépnek  fel, 
hogy nyugalm i á llapo t jö jjö n  
lé tre  és m ás m ódon is  igénybe 
veszik jószolgálatukat. E zt a  
po litiká t szívesen nevezik  ak? 
tív  sem legességi po litikának , g 
A usztria  h ite t tesz e po litika 
m ellett.

A z ENSZ szerepét m éltató  
va, a rró l szólt, hogy m inden  
o lyan intézm ény, am ely  az 
együttm űködés ügyét szolgál-: 
ja. a  k is  országok sz á m á ra k o r 
m oly jelentőséggel b ír.

Dr. B rúnó  K reisky  a  követ? 
kezűkben k iem elte : E urópa 
m ost egyedülálló  tö rténelm i 
ko rban  él. Sehol n incsenek 
katonai összeütközések a  kon? 
tinensen. Szerencsések va? 
gyünk, hogy je lenleg  a  föld? 
kerekség legbékésebb részén 
élhetünk, s  m eg kellene ra? 
.gadni az  a lk a lm a t nem csak  a g 
enyhülés további előm ozdítá? 
sára, hanem  o lyan konkrét; 
in tézkedések m egtételére, am e , 
lyek m egszilárd ítják  a  m osta? 
ni állapotot. A  k r icellár. ez:? 
zel kapcso latban  foglalkozott 
az európai biztonsági ég 
együttm űködési konferencia  
előkészítésének kérdésével is.

Dr. E rdey-G rúz Tibor, ag 
A kadém ia elnöksége, a  m a : 
gyár tudom ányos é le t képvi? 
selői nevében  m eleg szavak? 
k a i m ondo tt köszönetét a? 
e lőadásért K reisky  kancellár? 
nak.

Dr. B rúnó  K reisky' és fele? 
sége este  a  G ellert Szállóba*? 
vacso rá t ado tt Fock Jenő  ég 
felesége tiszteletére. A  vacso? 
rá n  rész t ve ttek  az osztrák  
korm ányfő k ísére tének  tagjai
N  ,

VDK-kormánynyilatkozat

Még nincs hatékony tűzszünet 
Dél-Vietnamban
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K öztársaság ko rm ánya n y ila t- ¡ am erikai

Helsinki konzultáció

Gyorsuló ütemben folyik az európai 
biztonsági értekezlet előkészítése

A  korm ány program ja  

az állam i lakásépítkezések gyorsítására

R átérve a  lakásépítéssel 
kapcsolatos kérdésekre. e l
m ondta. hogy az állam i lakás
építkezések gyorsítására a 
korm ány program ot dolgozott 
ki, s rövidesen határozato t 
hoz arró l is. hogy tám ogatja 
B udapesten és az  ö t k iem elt

nagyvárosban a  telepszerű  á l
lami, illetve tanácsi lakások 
építését. r

Fock Jenő  szólt a  közm ű
fejlesztésről is. Elm ondotta, 
hogy a víz- és csatornaháló
za t fejlesztésére a  negyedik 
ötéves tervben  14 m illiárd  fo-

Helsinikiben gyorsuló ü tem 
ben folyik az európai b izton
sági és együttm űködési é r te 
kezlet előkészítése.

A  részvevők ta r t já k  m agu
k a t ahhoz a  h ivatalosan  ki 
nem  m ondott, de hallga tó la
gosan elfogadott m egállapo
dáshoz, hogy a  konferencia 
valam ikor jún iu sban  ny ílik  
meg H elsinkiben. A  fin n  há
zigazdák m á r m eg is kezdték 
az előkészületeket, é s  jún iu s
ra  a  főváros szívében em elke
dő m odern  vonalú  F inn land ia- 
palo ta m indennel felszerel
ve készen á ll m ajd  a  külügy
m in iszterek  fogadására.

Az előkészületek ü tem ének 
felgyorsulását jelzi, hogy a  
legutóbbi napokban, több 
m in t kéthetes va júdás u tán , 
sikerü lt lezárn i a legtöbb n e 
hézséget m agában  re jtő  első 
nap irend i pont tá rgya lásá t — 
a d ip lom aták  az elv i v ita  és 
egyeztetés s ík ján  tisz táz ták  a 
biztonság m egerősítésének po
litika i és ka tonai vetü leteit, 
és a m egv ita to tt tém át á tad 
ták  szövegezésre a  szerkesz
tő  csoportnak.

A konzultációhoz közel álló 
körökben és a  m egfigyelők 
között az a vélem ény a laku lt 
ki, hogy m iu tán  a tanácsko
zás az  első nap irend i pont 
„legnagyobb fa jsú lyú” prob
lém áin tú lju to tt, a  többi k é r
dés m egv itatása  és szerkesz
tésre  tö rténő  előkészítése m ár 
könnyebb fe lad a t lesz.

M indenesetre az  érdekelt

állam ok a  je lek  szerint,, tu d 
ják , hogy az előkészítés te te 
m es része m ég h á tra  van, 
ezért a  szokásosnál hosszabb
ra  tervezték  a  m ostani fo rd u 
ló idő tartam át. A  déle lő tt és 
délu tán  három  sz in ten  — plé- 
num , m unkabizottság , m in i
csoport — folyó tanácskozá
sok, h a  az eddigi k onstruk tív  
szellem ben fo ly tatódnak, h a 
m arosan m á r ko n k ré t e red 
m ényt is hozhatnak.

Washington hajlandó 
tárgyalni Panamával 
a csatornaszerződés 

felülvizsgálásáról
Jolin Scali, az Egyesült Á lla

m ok E N SZ-képviselője úgy 
nyilatkozott, hogy W ashington 
kész közvetlen  tárgyalásokat 
kezdeni P anam áva l a  csa to r
naszerződés felü lv izsgálata  
ügyében. Scali ú jság írók  e lő tt 
beszélt a  kérdésrő l a  m exikói 
fővárosban, ahol — úton haza 
felé a  B iztonsági Tanács p an a 
m ai k ihelyezett ülésszakáról — 
rövid idő t tö ltö tt és tá rg y a lt 
Luis E cheverría  m exikói e l
nökkel is.

N éhány nap p a l ezelőtt éppen 
az Egyesült Á llam ok küldötte  
— vétójogával élve — m eg
akadályozta, hogy a B iztonsági 
Tanács h a tá ro z a to t, hozzon a 
P anam a-csa to rna  ügyében,

kozato t a d o tt ki a  párizsi m eg
állapodás m egvalósításáról.

A  ny ila tkoza t a  m egállapo
d á s t a  v ie tnam i tö rténelem  
legdicsőségesebb ellenállási 
háb o rú ján ak  nagy  győzelm e
ként,. v a lam in t a  szocializm us, 
a  nem zeti függetlenség, a  de
m okrácia  és a  béke  erőinek 
korszakalkotó  győzelm eként 
értékeli.

A  ny ila tkozat a  többi között 
h angoz ta tja :

A V ietnam i D em okratikus 
K öztársaság korm ánya, v a la 
m in t a  D él-v ietnam i Ideig le
nes F orradalm i K orm ány  le l
k iism eretesen  vég reh a jto tta  a 
párizsi m egállapodás va la 
m ennyi rendelkezését és h a tá 
rozo ttan  követelte , hogy ez t a  
m ásik  fé l is m egtegye. Több 
m in t száz év  ó ta  első ízben 
nem  tartózkodnak  m egszálló 
csapatok V ietnam  földjén . B ár 
az am erika i ko rm ány  a rra  
kényszerült, hogy kivonuljon  
V ietnam ból, m indazonálta l 
nem  ak a rja  befejezni a Dél- 
V ietnam  belügyeibe való  be
avatkozását, s  nem  a k a r  fe l
hagyni azzal a tervével, hogy 
fe n n ta rtja  és konszolidálja a

adm inisztráció t, az 
neokolonializm us 

m egvalósításának  em e eszkö
zét.

E  célból a z  am erikai kor? 
m ány és a  saigoni adm iniszt? 
ráció  a rcá tlan u l és rendszere
sen megszegi a  párizsi m egál
lapodást. D él-V ietnam  sok 
pon tján  m ég m indig nem  szűn t 
meg a  lövöldözés és a  vérontás. 
K ét hónappal a  m egállapodás 
u tán  m ég m indig  n incs ha té 
kony tűzszünet D él-V ietnam 
ban. Ez igen súlyos helyzetet 
te rem tett, am ely  fenyegeti a 
békét.

A z am erik a i korm ánynak  
le lk iism eretesen  te ljesíten ie  
kell a  VDK te rü le ti vizeinek 
akná tlan ítá sáv a l kapcsolatos 
kötelezettségeit. Csak ebben  az 
esetben  jöhe t el a  m egbékélés 
korszaka az Egyesült Á llam ok 
és a V ietnam i D em okratikus 
K öztársaság között, va lam in t 
az  Egyesült Á llam ok és  Indo
k ín a  valam enny i nem zete  kö
zött. C sak ebben az esetben 
terem tődnek  m eg an n ak  fel
tételei, hogy a  párizsi m egál
lapodásnak  m egfelelően új 
kapcso lat jö jjön  lé tre  az Egye
sü lt Á llam ok és a VDK viszo
nyában.

A DIFK szabadon engedte a fogságba esett 
. amerikaiak utolsó csoportját

H atvan  nap p a l a  párizsi 
m egállapodás a lá írá sa  u tán  az 
am erikai hadifoglyok szaba
don bocsátása és az am erikai 
csapatok k ivonása D él-V iet- 
nam ból végső szakaszába é r
kezett. A VDK és a  laoszi h a 
zafias e rők  ú jab b  am erikai 
foglyokat engednek szabadon, 
D él-V ietnam ból pedig m in t
egy 1800 am erika i ka tona  tá 
vozik.

A  VDK fővárosában  a  DIFK 
á ta d ta  az Egyesült Á llam ok 
képviselőinek a háborúban  
fogságba .ese tt am erikaiak  
utolsó csoportját. A  foglyok 
á tad ásán á l je len  vo ltak  a 
nem zetközi ellenőrző és fe l
ügyelő b izottság  képviselői.

A  25 katona i és h é t polgári 
szem élyt Le K hoan Hong, a 
DIFK m eghata lm azo ttja  ad ta  
á t  Jam es D erm ett am erikai al
ezredesnek. V alam ennyi sza 
badon bocsáto tt k a tona i és pol
gári szem ély egészségesen tá 
vozott a  fogságból. Közülük 
ha tan  négy, h a tan  három , öten 
kettő, heten  egy évet tö ltö ttek  
fogságban. P h ilip  A llén 
K ientzler 32 éves, N ew  Y ork

á llam ban  szü le te tt őrnagy pe
dig m indössze 59 napot, 5 
vo lt ugyanis a z  utolsó Dél- 
V ietnam ban  elfogott am erikai. 
Egy n ap p a l a  párizsi m egálla
podás a lá írá sa  előtt, jan u á r 26- 
án  Q uang T ri ta rtom ányban  
ese tt fogságba.

D él-V ietnam ban is m egkez
dődött a  m ég ott-tartózkodó  
utolsó am erikai csapatkontin
gens kivonása. Saigon repülő
terérő l 936 am erikai k a to n á t 
szá llíto ttak  el az Egyesült Ál
lam okba. H írügynökségi é r te 
sü lések  szerin t 1800, ille tve 
2500 am erikai ka to n a  távozik 
Saigonból. Ezzel form álisan  
véget é r  az  am erika iak  dél
v ietnam i katonai jelenléte.

A  VDK és az  Egyesült Á lla
m ok képviselői m ég ab b an  is 
m egállapodtak , hogy a  párizsi 
békem egállapodásnak m egfe
lelően a négyoldalú  katonai 
vegyes bizottság m egszünteti 
tevékenységét.

O ttaw ában  bejelen tették , 
hogy K anada további 60 n ap ra  
v á lla lja  a tagságot a nem zet
közi ellenőrző és felügyelő b i
zottságban.



1973. Áp r il is

Á talakítotok  
az egyiptomi kormányt

K ét és fél órás együttes ülést 
ta r to tt  ' az A rab Szocialista 
Unió központi bizottsága és az 
egyiptom i parlam ent. Az ü lé
sen  Szadat e lnök m ondott be
szédét, és fontos változásokat 
je len te tt be. Közülük a  leglé
nyegesebb: Szadat m aga veszi 
ó t a m iniszterelnöki tisztséget, 
A ziz  Szidkitől.

L em ondott Sza jed  Maréi, az 
ASZÚ központi bizottságának 
első titkára , he lyét Mohamed, 
Hafez G hanem , a 'közpon ti b i
zottság tag ja  veszi át.

Az egyiptom i elnök p a rla 
m enti beszédében a  többi kö 
zö tt k ije len te tte : — Az új 
egyiptom i kab inet m egbízatása 
bizonyos időre és bizonyos 
m eghatározo tt fe lada t végre
h a jtá sá ra  szól.

Az egyiptom i elnök dönté
sé t m egokolva k ife jte tte : — A 

' közelm últ esem ényei — az 
Egyesült Á llam oknak Egyip
tom m al kapcsolatos m agata r
tása, va lam in t az Izraelnek 
ígért és szállíto tt ú jabb  am e
rik a i fegyverek — bebizonyí
to tták , hogy a  konfron tác ió 'e l
kerü lhetetlen , és erre  Egyip
tom nak  fel kell készülnie.

— Az Egyesült Á llam ok — 
m ondotta Szadat — ny ilván
valóan a rra  ak a rja  ráb írn i 
Egyiptomot, hogy * „szakaszo
san ad ja  fel m agát”. „Az am e
rikai korm ánnyal való  diplo
m áciai kapcsolat felvétele so
rán  k iderü lt: Egyiptom nak en 
gedm ényeket kellene tennie 
ahhoz, hogy a válságot a ho lt
pontról kim ozdítsák, m ert az

Egyesült Á llam ok nem  kíván 
és — a jelek szerin t — nem  is 
tud „nyom ást gyakorolni Iz
raelre.”

Az egyiptom i elnök hangoz
tatta, hogy 'az  arab  országok 
képesek akara tuk  érvényesíté
sére, b á r  a katonai felkészülés 
m ellett nem  ad ják  fel a d ip
lom áciai erőfeszítéseket sem.

Szadat k ije len te tte : áz
egyiptonii korm ány, régebbi 
á lláspontjához híven, továbbra 
is tám ogatja  , a palesztin  nép 
ügyét és k ita r t  am ellett, hogy 
ta lpalatny i földet sem  ad fel 
az izraeliek  á lta l m egszállva 
ta r to tt a rab  terü letekből. 
„Egyiptom nem  fogad el rész
leges rendezést” — m ondottá.

Az egyiptom i állam fő, aki a 
továbbiakban „ideiglenes je l
leggel” a  m iniszterelnöki teen 
dőket is e llátja , a legutóbbi két 
és fél év eredm ényeit elem ez
ve m egállapíto tta, hogy bizo
nyos célokat s ikerü lt ugyan 
megvalósítani, de az eredm é
nyekkel m égsem  elégedett.

— Ennek oka — m ondotta 
— részben  ‘ az, hogy a  „m últ 
öröksége k ih a t a m á ra  is”, 
részben pedig, hogy „bizonyos 
szervek nem  a közös harc  fe l
ada ta it ta r to ttá k  szem  előtt, 
hanem  „részletkérdésekkel” 
vo ltak  elfoglalva.”

Szadat- m egelégedéssel n y i
latkozott a  Szovjetunió és 
Egyiptom  kapcso latainak  a la 
kulásáról, hangoztatva, hogy 
azok m indkét fé l m egelégedé
sére  fejlődnek.

Pekáng politikai torpedósoroxaía 
a szovjet—iapán együttműködés ellen

százezer tonna kőo la ja t eladni 
Japánnak . N yilvánvaló, hogy 
ez politikai a ján la t volt, hiszen 
Jap án  évi kőo la jim portja  en 
nek  a  m ennyiségnek pontosan 
az ezerszerese. Liao Gsen-csi 
azonban e  po litikai ind ítéko
k a t kétségtelenné te tte , am i
kor a  közelm últban a  Yomiuri 
cím ű japáh 'nap ilapnalk  n y ila t7 
kozva „gazdasági és politikai 
nehézségekkel”, „megfelelő in 
tézkedésekkel” fenyegette m eg 
Tokiót, am ennyiben az szoro
sabb ra  fűzné kapcso latait a  
Szovj etunióval.

M oszkvában m ost ism ét fe l
h ív ják  a  figyelm et, hogy a 
szovjet jószomszédi politika 
nem  irányul harm ad ik  orszá
gok ellen, ezzel szem ben ja 
pán  részről érzékelhetik , hogy 
Peking szovjetellenes e lva- 
ku ltságában  m integy d ik táln i 
p róbálja  a  tokiói külpolitika 
további lépéseit. A ligha volna 
logikus azonban, hogy japán  
részről a k á r  a  külkapcsolatok, 
ak á r a gazdasági együttm űkö
dés fejlesztését e ffa jta  külső 
érekeknek  rende ljék  alá.

A szovjet—japán  kapcsola
tok  további fejlesztésére ir á 
nyuló tervek  lá ttá n  Peking a 
politikai torpedók sorozatát 
lövi k i a  szovjet—japán
együttm űködés ellen. Előbb 
Csou E n-laj k ína i m in iszter
elnök, N akaszone japán  m i
niszter lá togatásakor, m ajd  
Liao Csen-csi, a  K ínai—Japán  
B ará ti Társaság elnöke egy 
tokiói lapnak  ado tt ny ila tkoza
táb an  b írá lta  fé lreérthe te tlen  
éllel a  szovjet—jap án  együ tt
m űködési te rveke t — a  K ína 
e llen i állítólagos „szovjet fe
nyegetésre” is hivatkozva., 

M oszkvában term észetesen 
élesen v isszau tasítják  ezeket a  
tám adásokat, s egyszersm ind 
ráv ilág ítanak  a  pekingi zsaro
lási tak tik a  m ódszereire. A  L i- 
ty e ra tu rn a ja  G azeta például 
em lékeztet rá, hogy tyum enyi 
olaj mezők szovjet—japán
együttm űködéssel való k iak n á
zásának  te rv é re  Peking előbb 
sa já t m esés o lajk incseinek — 
szkeptikusan  fogadott — h íré 
v e l reagált, m ajd  felajánlotta , 
hogy m á r m ost h a jlandó  k é t-

Nixon a szocialista országokká! szembeni 
diszkrimináció megsÉnfetéséről

VI. Pál pápa fogadta az NSZK elnökét
Az O laszországban tartózko

dó G ustav H einem annt, az 
NSZK köztársasági elnökét 
fogadta V I. Pál pápa. Az 
NSZK szociáldem okrata e l
nöke és az egyházi állam  ve
zető je közötti találkozó jó a l
kalom  volt a rra , hogy fel le 
hessen m érni, a V atikán m i
lyen álláspontot foglal el a 
B rand t-korm ány  „keleti poli
tik á jáv a l” kapcsolatban. A 
b a jo r CSU-hoz közelálló egy
házi körök egy idő ó ta nyo
m ást gyakorolnak a V atikán
ra , hogy h a tá ro lja  el m agát a 
nyugatném et korm ánynak  a

szocialista országokkal kö tö tt 
szerződéseitől. V iszont VI. Pál 
pápa k ifejte tte , hogy a  V ati
k án  továbbra  is helyesli és 
tám ogatja  a nyugatném et k o r
m ánynak az’ európai enynülést 
elősegítő lépéseit.

A megbeszélések m ásik 
fontos tém ája  az a konkordá
tum  volt, am elyet a V atikán 
még a h itle ri N ém etországgal 

| kötött, és am elyet a nyugat
ném et kereszténydem okraták  
igyekeztek é rvkén t ¿elhasz
náln i a rra . hogy az NSZK 
egyedül képviseli N ém etor
szágot.

Szojuz—Apollo űrrepülési program
Szovjet űrhajósok és szakértők Houstonban

W ashingtonban közzétették 
N ixo n . elnök á llásfog lalását az 
ország' külkereskedelm i politi
kájáról. Az elnöki állásfog la
lás a F.ehár H ázban működő 
nem zetközi kereskedelem poli
tikai tanács jelentése a lap ján  
készült, s F lanigan, e  szerv ve
zető je  k ije len te tte : az elnök e 
dokum entum  szellem ében kér 
fe lhatalm azást a törvényho
zástól a kongresszusi szünidő 
elő tt az am erikai kereskedel
m i m érleg m egjavításához 
szükséges lépésekre. Az elnök 
hangsúlyozza: e  fe lhatalm azás 
részeként a  legnagyobb ked 
vezm ény elvét k ív án ja  a lka l
m azni — a kölcsönsség a lap 
ján  — a Szovjetunió, va lam in t 
az Egyesült Á llam okkal gaz
dasági kapcso latban  álló m ás 
szocialista országok im port
cikkeivel szem ben.

N ixon m inden eddiginél
részletesebben tag lalta , m ilyen 
engedm ényeket követel az 
Egyesült Á llam ok a k ibővíte tt 
Közös P iac országaitó l és J a 
pántól az idei - kereskedelm i 
tárgyalásokon. N yitva hagyta 
azt a lehetőséget, hogy — sze
lek tív  alapon, nem  állandó  
jelleggel — im portkvó tákat

vezessen b e  azon országokkal 
szem ben, am elyek m egítélése 
szerin t nem  biztosítanak  
egyenlő esélyeket az am erikai 
exportőröknek. (Ez' a  veszély 
elsősorban a jap án  gazdaságo
k a t é rin ti érzékenyen.) Az e l
nök  ugyan é lu tasíto tta  a som 
m ásan egységes im portko rlá
tozást követelő kongresszusi 
javasla tokat, am elyek m ögött 
az AFL— CIO szakszervezeti
szövetség á llt, de m inden  ko
ráb b in á l k ritikusabb  hangot ü t 
m eg a  nyugat-eu rópai p a rtn e 
rekkel, Tokióval szemben.

Ez — m ás esem ényekkel 
együtt — ny itva  hagyja  a ke
reskedelm i háború  kiéleződé
sének lehetőségét: a dokum en
tu m  nyilvánosságra hozata lá
v a l egyidejűleg  szü le te tt m eg 
a belga fővárosban a Közös 
P iac tervezete  a piacon k ív ü l
rő l érkező á ru k  v ám tarifá in ak  
é rin te tlenü l hagyásáról. A 
brüszeli h ír  m egütközést k e l
te t t  W ashingtonban, ahol a 
kü lügym iniszter v ilággazdasá
gi ügyekkel foglalkozó helyet
tese élesen b írá lta  a  k ilenc 
nyugat-eu rópai ország te rv e
zetéi;.

Nixon gazdaságpolitikai beszámolója 
után

A japán sajtó kereskedelmi háborút jósol
Jap án b an  — ab b an  az o r

szágban, am elyet kom olyan 
fenyeget az am erikai gazda
ságpolitika ú jabb  irányzata  
— érthetően  nagy visszhangot 
k e lte tt1 N ixon  elnök kongresz- 
szus elé te rje sz te tt nem zet
közi gazdasági beszám olója. A 
lapok álta lános állásfog lalá
sára  jellem ző az Aszahi 
Sim bun cikke. A lap  rám u 
ta t, hogy a  N ixon javaso lta  
intézkedések „rendkívül a la t
tom osak” Ja p á n  szem pontjá
ból. U gyanakkor — félre 
nem  érthetően  — figyelm ez
te t: az am erikai p rotekcionis
ta  p o litik a ’ 'm egtorló  lépese
k e t vonhat m aga u tán  m ás 
országok részéről és szabályos 
kereskedelm i h áb o rú t ro b 
b an th a t ki, ha  az Egyésült Á l
lam ok nem  tan ú s ít kellő 
m egfontoltságot kereskedelm i 
po litiká jában .

A Jom iu ri S im bun hang 
súlyozza: Jap án n ak  és a Közös 
P iac országainak fel kell k é 
szülniük, hogy az Egyesült Á l
lam ok fokozott pyom ást gya
korol rá ju k  az 'ed d ig in é l is

nagyobb kereskedelm i enged
m ények k icsikarása é rdeké
ben. A lap  szerin t az am erikai 
in tézkedések, ha  tú lságosán 
m esszire m ennek, az egész v i
lág ra  k ite rjedő  súlyos keres
kedelm i háborúhoz vezethet
nek. A jap án  külkereskedelm i 
és iparügyi m in isz ter u ta lt rá : 
ha az Egyesült Á llam ok ra 
gaszkodik p ro tekcion ista  po
litikájához, Jap án  a rra  kény
szerülhet, hogy fe lad ja  az im 
p o rt libera lizá lására  irányuló  
p rogram já t.

A  N ihon K eizai Sim bun, a 
japán  nagytőke la p ja  veszé
lyesnek m inősíti’ N ixon keres
kedelm i tö rvén y jav as la tá t és 
azzal vádo lja  az am erikai e l
nököt, hogy a  „hata lm i po liti
k a” eszközéhez - folyam odik, 
am ikor a hangsú ly t m inden  
áron  az am erikai nem zeti é r 
dekekre helyezi. A  lap  az t jó 
so lja , hogy az Egyesült Á lla
m ok diszkrim inációs im port
korlátozásai hasonló po litiká
ra  kényszerítenek  m ás orszá
gokat is.

Ä KNDK javaslatai a két Korea 
közötti feszültség' csökkentésére

Az Egyesült Á llam okban 
tartózkodó szovjet űrhajósok 
és ű rrepülési szakértők a 
houstoni űrközpontban m eg
v ita tják  az am erikai ű rrep ü 
lőkkel és tudósokkal az 1975- 
ben m egvalósításra kerülő 
Szojuz—Apollo együttes ű rre 
pülési program  előkészítését.

V lagyim ir Satalov  űrhajós 
vezérőrnagy elm ondta a 
TASZSZ tudósitó jának, hogy 
az  együttes ű rrepülési prog
ram  szovjet szem élyzete ez év 
jú liusában  tesz látogatást az 
Egyesült Á llam okban, az 
am erikai szem élyzet pedig 
szeptem berben u tazik  a Szov

jetunióba. U gyancsak m egálla
podtak  az ű rrepülés előkészí
tésének p rogram jában  is. 
H oustonban, valam in t a G a- 
garinról elnevezett szovjet k i
képző központban készülnek 
m ajd fel az űrrepülésre .

— A legszorosabb együtt
m űködést ta r tju k  fenn a szov
je t űrrepülőkkel és teljes kö
zöttünk a kölcsönös megértés. 
Én já rtam  a Szovjetunióban, 
és jól ism erem  az önök ű r 
hajósait, akikkel a legjobbak 
a kapcsolataim  — m ondotta 
Thom as S tafford, a jövendő 
együttes ű rrepü lés am erikai 
szem élyzetének parancsnoka.

A  K oreai Népi D em okrati
kus K öztársaság fővárosában 
véget é r t  az Észak és Dél ko 
ordinációs b izottságának m á
sodik ülésszaka. A k iado tt 
közlem ény rám u ta t, hogy a  
z á rt a jtók  m ögött m eg tarto tt 
ülésen a  KNDK és D él-K orea 
küldöttsége vélem énycserét 
fo ly tato tt azokról a kérdések
ről, am elyeket e lsőrendű fon
tosságúnak tek in tenek  az 
Észak és Dél közös ny ila tkoza
ta  jóváhagyott cikkelyeinek 
vég reha jtásá t és K orea békés 
egyesítésének m ielőbbi m egva
lósítását illetően.

Az ülést o lyan helyzetben 
ta r to tták  meg, am ikor az egész 
koreai nép  reális intézkedése
k e t sü rget a m egosztott ország 
ké t része közötti feszültség 
enyhítésére — hangozta tja  a 
közlem ény.

Az ülés befejezése u tán  sa j
tóértekezletet ta rto ttak , am e
lyen a koordinációs bizottság 
észak-koreai társelnökének  n e 
vében Pák Szong Csői, a 
KNDK m iniszterelnök-helyet
tese nyila tkozott az ú jság írók
nak. lem ondo tta , hogy a tá r 
gyalásokon a KNDK a K oreai 
félszigeten k ia laku lt feszültség 
felszám olása és K orea békés 
egyesítése céljából a követke
ző öt pon t m egvita tását java
solta a délkoreai félnek: a 
fegyverkezés fokozásának 
m egszüntetése; a fegyveres 
erők létszám ának 100 000 főre 
vagy m ég kevesebbre való 
csökkentése; a  fegyver és ha
dianyag behozatalának  m eg
szüntetése; a  kü lfö ld i csapatok

K o n n á n y á t a S a k i B á s

E & y É p ü o m i t a m

Szadat e lnök — sa já t be
vallása  szerin t — nem  szí
vesen á llt az  ú j egyiptom i 
korm ány erere. A hatalom  
koncentrálását, az  állam fő 
és a .ko rm ányfő  felelősség- 
te ljes tisztének  egy kézbe 
való egyesítését egyfelől Iz
rae lnek  a  békés rendezésre 
való h a jtha ta tlan sága , m ás
felől Egyiptom  belső hely
zete te tte  szükségessé. Az 
egyiptom i elnök nem  sok 
lehetőség között vá lasz tha
tott. Vagy k iv árja , am íg  a 
helyzet m egérik  az  agresz- 
szo rra l való sikeres ka tonai 
szem beszállásra, vagy a 
m ostani fe lté te lek  m ellett 
tesz kezdem ényezést az  e l
rab o lt te rü le tek  v isszaszer
zésére, a  közel-keleti s ta tu s  
quo visszaállítására . C sak
hogy a  töm egek elégedet
lensége nem  engedi, hogy a  
bizonytalan, jövőbe halasz- 
szák a haza e lrab o lt te rü le 
te inek  felszabad ításá t j a  
jelenlegi harci felté te lek  
m elle tt v is ío n t súlyos v e 
szélyeket re j t  m agában  a 
konfrontáció  válla lása . Sza
d a t e lnök ezért a rra  a z  á l
lá sp o n tra  helyezkedett, hogy 
m ozgósítja az ország összes 
erő fo rrása it és energ iá it a  
békés m egoldást e lu tasító  
agresszorral szem ben, és 
ennek  szo lgálatában  kon
cen trá lja  az  á llam hata lm at.

Az állam fő i és a  k o r
m ányfői ha táskörnek  ez az 
összevonása, a ko rm ány á t 
a lak ítása  nem  jelenít v á l
tozást Egyiptom  legfőbb 
törekvéseiben. E llenkező-

leg, éppen  a  m eglevő célok 
h iány ta lan  m egvalósítására  
h ivato tt. V áltozatlan  n em 
zeti cél a  m egszállt a rab  
te rü le tek  felszabadítása , a  
Palesztinái arabok  jogainak  
helyreállítása . Egyiptom  
tovább ra  is e lve ti a  közel- 
ke leti válság  úgynevezett 
részleges m egoldását, am ely 
csak oda vezetne, hogy Iz
rae l — látezatengedm ények 
fejében  — m egőrizhesse ag 
resszió jának  gyüm ölcsét. 
Szám ításba veszi, hogy az 
Egyesült Á llam ok tovább ra  
is  az ag resszort tám ogatja , 
ezzel szem ben engedm é
ny ek re  a k a r ja  szo rítan i 
Egyiptom ot.

A S zadat-korm ány , ezért 
az  eddiginél is in tenziveb
ben  fo ly ta tn i k ív án ja  a 
hadsereg és az  á llam  harci 
felkészítését, fokozza erőfe
szítéseit a  nem zeti egység 
m egszilárd ítására , a  belső 
fro n to t a láásó  fogyatékos
ságok kiküszöbölésére. 
M indezzel párhuzam osan, 
az  ú j ko rm ány  fo ly ta tja  a  
közel-keleti válság  igazsá
gos rendezését szolgáló d ip
lom áciai offenzíváját. M int 
ahogy E l-Z a jja t kü lügy
m in iszter nem régiben  k i
fe jte tte : az  erő  fogalm ába a  
fegyveres erőkön k ívü l be
le ta rtoz ik  a belső fron t szi
lárdsága, a  diplom áciai és a  
po litikai akciók, a  nem zet
közi szervezetek  és a  n em 
zetközi közvélem ény együt
tes ereje, am ely  végül is 
bizonyosan véget v e t az im 
p eria lis ta  agressziónak.

A hatékonyabb fellépés érdekében

Nemzetközi szakszervezeti tanácskozás 
a belga fővárosban

kivonása Dél-Koreáiból, va la 
m in t békeszerződés m egkötése 
Észak- és D él-K orea között.

P ák  Szong Csői elm ondotta, 
hogy a  dél-koreai küldöttség  
v isszau tasíto tta  e program  
m egvitatását.

A dél-koreai küldöttség  
visszautazott Szöulba.

Rendszeres amerikai 
felderítés

az egyiptomi— líbiai 
tengerpart mfentén

A kairó i kom m entárok  b i
zony íto ttnak  tek in tik , hogy 
az az am erikai ka tonai rep ü 
lőgép, am elyre tüzet ny ito ttak  
a  líb iai Vadászgépek, fe ld erí
tést h a jto tt végre a  Földközi
tenger afrikai partv idéke  fö
lött. A lapok á lta l idézett w as
hingtoni fo rrások  is m egerősí
te tték , hogy az am erikai lég i
erő rendszeres fe lderítést vé
gez az egyiptom i—líbiai ten 
g erp art m entén.

Az A1 Afchbar m egállap ítja , 
hogy o lyan közvetlen am erikai 
katonai akcióról van  szó, am e
lyet Izrael javára , a ra b  á lla 
m ok ellen h a jto ttak  végre. Ez 
nem  kevésbé súlyos tény, m in t 
a legutóbbi am erikai—izraeli 
Phantom -m egállapodás, vagy 
az izraeli katonai repülőgép- 
gyártáshoz n y ú jto tt am erikai 
műszaki tám ogatás. M indez az 
am erikai—izraeli együttm űkö
dés ú jab b  bizonyítéka.

A Szakszervezeti V ilágszö
vetség P rágában  k iado tt sa j
tóközlem énye szerin t egy ré 
gebbi m egállapodás a lap ján  
B rüsszelben ta lá lkozo tt a 
Szakszervezeti V ilágszövetség 
és a M unka Világszövetsége 
elnevezésű nem zetközi szak- 
szervezeti töm örülés k ü ld ö tt
sége.

M int a  közlem ény m egálla
p ítja , a  találkozón fontos, a 
dolgozók érdeklődésére szá
m ot ta r tó  kérdéseket v ita ttak  
meg, egybek között a  k é t szer
vezet részvételét azon a 
nem zetközi apartheidellenes 
v ilágkonferencián , am elyet az 
idén  jún iu sban  ta r ta n a k  
G enfben.

Szó volt a rró l a nem zetközi 
szakszervezeti találkozóról is, 
am elyet áp rilis  10-től 16-ig 
rendeznek  m ajd  Santiagóban. 
A nem zetközi m onopólium ok 
tevékenységének elem zésével 
és tanu lm ányozásával foglal
kozó tanácskozáson m indkét

nem zetközi szakszervezeti tö
m örülés kü ldöttséggel kép
v iselteti m agát.

A  brüsszeli ta lá lkozón  átte- 
k in te tték  a  szakszervezetek
nek  a N em zetközi M unka
ügyi Szervezetben k ife jte tt 
tevékenységét, különös tek in
te tte  az ILO idén júpiusban 
m eg tartandó  értekezletének 
előkészítésére. Szóba k e rü lt a 
szakszervezetek  joga inak  vé
delm e is.

A k iado tt közlem ény szerint 
a nyílt, b a rá ti légkörben m eg
ta r to tt  eszm ecsere hasznos 
volt. A k é t kü ldö ttség  á llás
p o n tja  sok kérdésben  azonos, 
am i hatékonyabb  akciókat 
tesz lehetővé. , ’

A küldöttségek m egállapod
tak  abban , hogy a k é t szak- 
szervezeti töm örü lés a jövő
ben is k icseréli inform ációit 
és dokum entum ait, kü ldö tt
ségeik pedig a  jövőben is ta 
lálkozni fognak.

M A G Y A R  é le lm iszer-fesz
tivá l kezdődött Tokió egyik  
legnagyobb élelm iszeráruhá
zában, a  K inokun ija  szuper- 
m arketban.

Az Aurora-expresz, a Szov
je t V asu tak  leggyorsabb vona
ta  m eg te tte  első p ró b aú tjá t Le- 
nintgrád és M oszkva között — 
öt óra a la tt. A k ísérle ti szerel
vény sebessége Időnként e lé r
te az ó ránkén ti 160 kilom é
tert. Az A urora-expresz forga
lom ba állításával a  M oszkva— 
L eningrád ú t vasú ton  m ár csak 
egy órával ta r t  tovább, m in t 
repülőgépen.

R O M Á B A N  az Accadem ia  
Nazionale dei Linceiben Tolnai 
Gábor akadém ikus, egyetem i 
tanár előadást ta rto tt P etőfi és 
a világirodalom  cím m el. M ilá
nóban le lep lezték  P etőfi szob
rát az A m brosiana kép tár és 
könyvtár udvarán.

Repülő hattyú b én íto tta  m eg 
a vasú ti fo rgalm at egy időre a 
Hága és U trech t közötti vona
lon. A hattyú  a m ozdonyfülke 
ab lakának  repü lt, s  a vezető a 
k itö rt ablak  üvegszilánkjaitó l 
olyan sú lyosan m egsérült, hogy 
kórházba k e lle tt szállítani.

K É T P Á P U A  törzs háborút 
ind íto tt egym ás ellen Pápua- 
tJ j  Guinea nyugati fennsík ján  
A  több m in t 400, lándzsákkal 
és csatábárdokkal fe lfeg yver
keze tt harcos nőrablás m iatt 
ron to tt egym ásnak. A  hatósá
gok rendőralakulatokat kü ld 
te k  k i a béke helyreállítására.

London 15. hídját II. E r
zsébet angol 'k irá ly n ő  avatta 
fe: a  Tém áén. A híd patinás 
előd nevé t k ap ta : London 
B ridge-re  keresztelték . A  hí
res London B ridge-t 1868-ban 
szétszerelték  és e lad ták  egy 
H avasú City nevű  arizonai 
városnak, egym illió fon tért.

K A D H A F I, a líbiai forra
dalm i prancsnoki tanács elnö
ke m eglátogatta  a m agyar pa
vilon t a tripott n em ze tkö z i vá
sáron.

B alszerencsés az  az  am erikai 
sarki expedíció, am ely  K ana
dáiból az É száki-sarkon  át 
igyekszik M oszkva felé. Fel
szerelésük egy részét jeges
m edvék ron g á lták  m eg és  dú l
ták  szét, s a csoport tagjainak  
súiyos küzdelm et kell fo ly ta t
n ia a rossz időjárással, a  nagy 
hideggel. A tán to ríth a ta tlan  
k u ta tó k a t he likopterek  segítsé
gével lá tják  e l folyam atosan 
üzem anyaggal.

B U K A R E ST B E N  P etőfi Sán
dor szü letésének 150. év fo rdu 
lója a lkalm ából em lékkiállítás  
nyílt. ,

Az áp rilisi hannoveri vásá
ron több, m in t 30 országból 
6500 cég vesz részt, je len te tte  

a D una In tercon tinen ta l 
Szállóban m eg tarto tt sa jtó tá jé 
koztatón H orst H erm ann K rü- 
ger, a  vásárrendezőség elnök
ségének tagja. M agyarorszá
got az idei hannoveri vásáron 
12 v á lla la t képviseli.
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A z  o r s z á g g y ű l é s  e l f o g a d t a  

a  b ü n t e t ő  e l j á r á s r ó l  s z ó l ó  

t ö r v é n y i  a v a s l a t o t '
Az év első országgyűlési 

ülésszakának harm ad ik  nap ja  
a  szocialista igazságszolgálta
tá s  jegyében za jlo tt le. Dr. 
Korom  M ihály  igazságügyi 
m iniszter te rjesz te tte  a p a rla 
m ent p lénum a elé a büntető- 
e ljá rásró l szóló tö rvény javas
latot, m iniszteri expozéjában 
m indenekelő tt a rró l tá jékoz
ta tv a  az o rszág  közvélem é
nyét, hogy m i te tte  szükséges
sé az 1962. évben hozott re n 
delet á tfogalm azását, egyútta l 
m eghatározva a bün te tőe ljá 
rásról • szóló tö rvény javasla t 
hárm as célkitűzését.

— Az ú j törvény m egalkotá
sára  alapvetően a ha téko
nyabb és gyorsabb bün te tőel
járás érdekében van szükség. 
U gyanakkor szolgáljuk  azt az 
alkotm ányos e lve t is, hogy az 
állam polgárok széles körét 
érin tő  fontos jogokat és kö te
lezettségeket ta rta lm azó  re n 
delkezéseket az országgyűlés 
törvényben szabályozza.

Három alapvető cél

— A tö rvény javas la tban  h á 
rom  alapvető  célk itűzés ju t k i
fejezésre: a szocialista tö rvé
nyesség tovább i erősítése, a  
d ifferenciálás követelm ényé
nek jobb é rvényre  ju tta tá sa  
és a bü n te tő e ljá rás  m inden 
szakaszára  — a  nyom ozásra, 
az ügyészség tevékenységére, 
a  bírósági e ljá rá s ra  és a bün
tetés v ég reh a jtására  — egy
a rán t k ite rjedő  egyszerűsítés.

— B üntető  igazságszolgál
ta tá su n k  vezérfonala, hogy az 
e ljárás m inden szakaszában 
érvényesü ljenek  a  törvényes
ség követelm ényei. E követel
m ények azt jelentik , hogy 
m inden hatóság és állam pol-

- gár ¡alapvető: kötelessége a ,jog 
rend  tiszteleite, a  jogszabá
lyok e lő írása inak  és szellem é
nek  követése, m agatartásban , 
cselekedeteiben és in tézkedé
seiben egyaránt.

— B ün tető törvényeink  azo
k a t az  elő írásokat ta r ta lm az 
zák, am elyek m eghatározóak 
m ind a bűnüldöző hatóságok, 
m in d ' az é r in te tt á llam polgá
rok szám ára. A bün te tőeljárás 
szabályozza, hogy a  tá rsad a 
lom védelm ében fellépő á lla 
mi szervek m ilyen intézkedé
sekre jogosultak, illetőleg m it 
kötelesek m egtenni. M ásrészt 
pedig azt, hogy az e ljá rás  alá 
vont á llam polgárokat m ilyen 
jogok ille tik  meg, illetőleg m i
lyen kötelezettségek terhelik .

A * ártatlanság vélelm e

— H azánkban  a törvénnyel 
összeütközésbe kerü lő  á llam 
polgár elnyeri m egérdem elt 
büntetését. A büntetésben  k i
fejezésre ju t a  tá rsadalom  íté
lete is. Az pedig a törvényes
ség egyik sarkala to s -elve, 
hogy bűncselekm ény m iatt 
bün tetést csak bíróság á llap ít
hasson meg. Sarlcálatos e lv  az 
is, hogy m inden állam polgár 
élhessen az e ljá rás i törvény 
biztosíto tta lehetőségekkel, 
Ezért szögezi le  a tö rvény ja 
vaslat: „Senki sem  tek in tendő  
bűnösnek m indaddig, amíg 
büntetőjogi felelősségét a b í
róság jogerős ha tá roza ta  nem 
állap íto tta  m eg”.

— Az á r ta tlan ság  vélelm ét 
azonban ne é rtse félre senki. 
Az eljárás a lá vont személy- 
lyel szem ben — a törvény ál
ta l m egengedett és o tt szabá
lyozott — intézkedések meg
tehetők, sőt a hatóságok kö
telessége m egtenni m indazt, 
am i a bűnösség törvényes bi
zonyításához szükséges Az á r
ta tlanság  vélelm e például 
nem jelenti azt. hogy — m ind
addig, am íg az ügyet nem  zár
ja le jogerős bírói íté le t — az 
újságok ne. adhassanak  h írt 
egy-egy bűnügyről, illetve az 
annak  elkövetésével alaposan 
gyanúsított szem élyről. To
vábbra sem nélkü lözhetjük  a 
sajtó, a rádió és a televízió 
közvélem ényt tájékoztató  és 
formáló m unkáját. A bűncse- 
IcVmó-'v iivövetésével alapo
san gyanú -íthaió személy nem 
h ivatkozhat árta tlan ságának

vélelm ére akkor sem, am ikor 
m ás jogszabály k ifejezetten  
rendelkezéseket ta rta lm az  
egyes állam polgári jogai gya
korlásának  korlátozására, 
m in t ’például az előzetes le
ta rtóz ta tásban  levő szem ély 
választó jogának időleges m eg
vonása, vagy a*bün te tőeljárás 
a la tt álló útlevelének bevoná
sa azért, hogy ne  m enekülhes
sen az igazságszolgáltatástól.

— A törvényességi g aran 
ciák  további erősítését szolgál
ják  a javas la tnak  azok az új 
rendelkezései, am elyek — a l
ko tm ányunkkal összhangban
— az e ljárás m inden szaka
szára  k ite rjesz tik  a  védő jo
gait. K ívánatos, hogy a  védők 
éljenek  is m ajd  a tö rvényad
ta  jogaikkal, védői h iv a tásu k a t 
jól tö ltsék  be és le lk iism ere
tes m unkájukkal az igazság 
k iderítésé t segítsék elő.

H lllerencíált büntetés

— B üntető  tö rvényeink  elő
ír já k  a jogsértőkkel szem beni 
fellépést, vagyis azt,, hogy a  
bűncselekm ények elkövetőit
— szem élyükre tek in te t n é l
kü l — felelősségre kell vonni. 
A korm ány úgy véli, hogy 
bün te tőpo litikánk  d ifferen 
ciált érvényesítése m egkövete
li : b íróságaink az . eddiginél 
jobban  éljenek  az anyagi h á t
rányokkal já ró  büntetésekkel, 
a pénz fő- és m ellékbün te té
sek, a  vagyonelkobzás a lk a l
m azásával, am ikor úgy ta lá l
ják, hogy azok hatékonyabb 
módon seg ítik  elő  a  bűnözés 
v isszaszorítását, a  m egsérte tt 
jogrend hely reá llításá t. A jog
szabályokat úgy kell a lka l
mazni, hogy a  bűnösök e lnyer
jék  a m egérdem elt b ün te tésü 
k e t és azzal őket és m ásokat 
is v issza tartsunk  a bűncselek
m ények elkövetésétől. . Ez a 
ke ttős célkitűzés szab ja  meg, 
hogy az ado tt esetben a fe le
lősségre vonásnak  a büntető  
törvénykönyvben m eghatáro 
zott szám os lehetősége közül 
m ely iket kell alkalm azni.

A  B üntető  Törvénykönyvet 
m ódosító tö rvényere jű  rende
le t a  bűncselekm ényeket k é t 
csoportra: b ű n te ttek re  és- v é t
ségekre osztotta. E nnek a lap 
ján  lehetővé vá lt az is, hogy 
a m ost b enyú jto tt tö rv én y ja 
vaslat a kisebb jelentőségű, 
egyszerű ténybeli és jogi m eg
ítélésű ügyekben vétségi e ljá 
rá s t vezessen be, s ezálta l m a
gát a b ü n te tő e ljá rást is jobban  
differenciálja . Ez egyben az 
e ljá rás  egyszerűsítését is szol
gálja. Hogy ez a gyakorlatban 
m it jelent, azt jól m egvilágít
ja, hogy 1972-ben a bűncse
lekm ényeknek nagy többsége, 
m integy 70 százaléka volt 
olyan, am elyekre ezután _ az 
egyszerűsített e ljá rá s  Szabályai 
lesznek irányadók.

Alapos és gyors 
felderítés

— Szeretném  aláhúzni: a 
bün te tőeljárás szabályainak 
olyanoknak kell lenniük, am e
lyek elősegítik a  bűncselekm é
nyek felderítését és azok elkö
vetőinek felelősségre vonását. 
Sem m iféle egyszerűsítési tö
rekvés nem  tö rténhe t azonban 
a törvényesség, az állam polgá
ri jogok garanciáinak, de a 
felderítés alaposságának rová
sára sem.

— A bün te tőeljárás haté
konyságának növelésére, vala
m int a törvényességi és a ga
ranciális érdekek sérelm e nél
küli gyorsításra és egyszerűsí
tésre való törekvés a javaslat 
szinte m inden rendelkezésére 
iellertiző. Ezért — példaként
— csak az a lábbiakra utalok-

— A m ár em líte tt vétségi el
já rást különösen az jellemzi, 
hogy

_ a nyomozás során a ta 
núk k ihallgatásáról és más el
járási cselekm ényekről jegy
zőkönyv felvétele helyett je
lentés készíthető,

— az ügyész egyszerűsített
ta rta lm ú  vádindítvánnyal
em elhet vádat,

— az első fokú bíróságon 
vétségi e ljá rásban  rendszerin t 
nem  tanács, hanem  egyesbíró 
já r  el,

— ha az íté le t ellen a tá r 
gyaláson nem  jelen tenek  be 
fellebbezést, a bíróság a jelen 
nem  levő ügyésznek csak az 
íté le t rendelkező részét kézbe
síti,

— a bírósági fellebbezési 
e ljá rásban  a  másodfokon e l
já ró  bíróság jogköre je len tő 
sen szélesedik.

— A jav as la t egyszerűsítést 
vezet be a nyom ozásban azzal 
is, hogy m egszünteti a  te rh e lt
té  ny ilván ítás intézm ényét, 
m ert az a gyanúsíto tti e ljá rás 
m elle tt kettősséget je len tett, 
és csak a pap írosm unkát nö
velte.

Az ügyész áj feladatai

— Az ügyésznek a bírósági 
tárgyaláson való részvétele 
jelenleg  akkor kötelező, ha
— többek  között — z 
e lb írá lt bűncselekm ényre a 
tö rvény  ötévi szabadság- 
vesztésnél súlyosabb b ü n 
te tést helyez k ilá tásba. Ez 
a m egoldás azért okoz,sok n e 
hézséget, m ert amikoí- a tö r
vény nem  ír ja  elő a  kötelező 
részvételt, az ügyészek — sok 
m ásirányú  fe lada ta ik  m iatt is
— távo l m arad n ak  a  bírósági 
tárgyalásró l. A  jav as la t a  k é r
dést úgy rendezi, hogy az 
ügyész köteles részt venni 
m inden olyan bírósági tá rg y a
láson, am ikor b ű n te tte t b í
rá ln ak  el.

— Az ügyész fe ladata ival 
kapcso latban  Kell elm ondani 
m ég a  következőket. Jelenleg  
az e ljá rás  b írósági szakaszá
ban  az ügyész — többek  kö 
zött — ele jtheti ugyan a  v á 
dat, ez ázonban a  , b íróságot 
nem  köti. Ez ritk a  eset, de 
mégis olyan helyzethez vezet, 
hogy ad o tt ügyben a bíróság 
vád nélkü l fo ly ta tja  az e ljá 
rást. Ez elvi tö ré s ,. am elyet 
m eg kell szüntetn i. E zért a  ja 
vasla t úgy rendelkezik, hogy 
az á llam  büntető jogi igényeit 
érvényesítő  ügyész v ád e le j
tése köti a  ^íróságot, m ert vád  
nélkü l n in c s . büntetőeljárás. 
Az m ár eljárásjog i biztosíték, 
hogy a  vádelejtést, annak  okát 
az ügyész indokolni köteles.

Egyszerűsített
előkészítés

— A bírósági tá rgyalás elő
készítése jelenleg elég bonyo
lu lt és sok esetben form ális. 
A jav as la t ezért az előkészítő 
ülés in tézm ényét szűk körre  
szorítja. E zután  azt csak ak 
kor ke ll ta rtan i, ha  arró l szük
séges határozni, hogy az ira 
toka t pótnyom ozásra vissza
küldjék, az ügyésznek. Egyéb
k én t a  bíróság a  tá rgyalás e lő-i 
készítését az ira tok  a lap ján  
végzi és dönti el, hogy az 
ügyet ki lehe t-e  tűzn i tá rg y a 
lásra. Szükség esetén az 
ügyészt vagy a  v ád lo tta t dön
tés e lő tt előkészítő ülésen 
m eghallgatja.

— A javaslat, figyelem m el a
technikai fejlődésre, a rra  is 
lehetőséget ad, hogy a renge
teg adm inisztráció t igénylő 
jegyzőkönyvezést m agneto
fonfelvétel vagy más, korsze
rű  technikai eszköz helyette
sítse. /

— Az egyszerűsítésre tö 
rekvés azonban nem  hagyta  
figyelm en kívül, hogy vannak 
bonyolult, te rjedelm es ügyek 
is. Ezért a javas la t lehetővé 
teszi, hogy a megyei bíróság 
első fokon öttagú, két szakbí
róból és három  népi ülnökből 
álló tanácsban  járjon  el.

— A m ásodfokú bírósági el
járásban  m a nem egyszer fe
lesleges kötöttségeket találunk. 
Ez gyakran a rra  vezet, hogy 
áz ügyet érdem i döntés he
lyett — vissza kell adni az el
ső fokú bíróságnak új e ljá 
rás lefo ly tatására. A javaslat 
feloldja a mai indokolatlan 
kötöttséget. Az első fokú íté
let részleges m egalapozatlan
sága esetén terjedelm i ko rlá

tozás nélkü l lehetővé teszi a  
m ásodfokú bíróságnál á bizo
ny ítás feltételét. Ezzel segíti 
az e ljá rás  gyorsítását, m ert az 
esetek jelentős részében, így el 
lehet kerü ln i az  íté le t h a tá 
lyon k ív ü l helyezését és az e l
já rás  m egism étlését.
---- A bün te tőe ljá rásró l szóló

tö rvény javas la tnak  csak főbb 
elvi és gyakorlati kérdéseiről, 
m egoldásairól beszéltem . Az 
elm ondottak  azonban —• az 
írásos indoklással együtt — 
rem élhetőleg  eléggé m egvilá
g ítják , hogy a  jav as la t fontos 
láncszem e annak  az összehan
golt, az á llam i szervektől, az 
állam polgároktól, végső soron 
az egész társadalom tól erőfe
szítéseket igénylő következe
tes küzdelem nek, am elyet a  
bűnözés ellen, a  közrend _ és 
közbiztonság további erősíté
séé rt fo ly tatunk. B ár a  tö r
vény javasla t csak az eljárási 
rendelkezéseket tarta lm azza, 
de azok következetes, tö rvé
nyes vég rehajtásával va lósít
ha tók  m eg csupán bün tetőpo
litikánk  célkitűzései.

— A korm ány  nevében ké
rem  a  tisz te lt országgyűlést, 
hogy a javas la to t fogad ja  el és 
em elje tö rvényerő re  — fejez
te  be beszédét dr. K orom  M i
hály.

E zután  felszólalások követ
keztek.

Szokola K árolyné dr. (So
mogy megye, 7. vk.), az  o r
szággyűlés jogi, igazgatási és 
igazságügyi b izo ttságának  elő
adó ja  em elkedett szólásra.

— Az M SZM P X. kongresz- 
szusa célul tűz te  k i az á llam 
élet, a  szocialista dem okrácia 
továbbfejlesztését — m ondot
ta. — A b ü n te tőe ljá rásró l szó
ló tö rv én y jav as la t szervesen 
illeszkedik azoknak a  jogsza
bályoknak  a sorába, 7 am elyek 
a  bűnüldözés és az igazság
szolgáltatás m u n k á ján ak  töké
letesítését h iv a to ttak  szolgál
ni. Az országgyűlés az elm últ 
esztendőben m ódosíto tta az 
alkotm ányt, a lap tö rvényünk  
k im ondja, hogy az á llam pol
gárok alapvető  jogaira  és kö
telezettségeire vorfatkozó sza
bályokat a  M agyar N épköz- 
tá rsaság b an  tö rvény  szabá
lyozza. A b ün te tőe ljá rás  szoros 
összefüggésben van az állam - 
polgári jogok érvényesítésé
vel és kötelezettségek te ljes í
tésével. E zért az országgyűlés 
jogi, igazgatási és , igazságügyi 
b izo ttságának  egyetértésével 
ta lá lkozott a  ko rm ánynak  az 
a kezdem ényezése, hogy a 
bü n te tő e ljá rást törvény sza
bályozza.

— A bün te tőeljárásró l szóló 
.hatályos jogszabályunk, az 
1962. évi 8. sz. tö rvényere jű  
rendele t eredm ényesen szol
gálta  a tá rsadalom  védelm ét. 
M egalkotása óta azonban , a  
tá rsadalom  fejlődésében, a  
bűnüldözés a laku lásában  olyan 
nagy változások tö rtén tek , 
a bűnüldöző és igazságszolgál
ta tá s i szervek gyakorlatában  
olyan hasznos tapaszta la tok  
gyűltek  össze, am elyek szüksé
gessé teszik a b ün te tőe ljá rás  
ú jab b  szabályozását. Az o r
szággyűlés ügyrend jének  é r 
telm ében  bizottságunk  fe lada
ta  a  p lénum  elé kerü lő  tö r
vény javaslatok  előzetes véle
ményezése. A jogi, igazgatási 
és igazságügyi bizottság e kö 
telezettségének eleget téve a lá 
nos, előzetes tájékozódás a lap 
ján  v ita tta  m eg a tö rv én y ja 
vaslato t — m ondotta.

— Az országgyűlés jogi, 
igazgatási és igazságügyi b i
zottsága m egállapíto tta, hogy 
a bün te tőe ljá rásró l szóló tö r
vény javaslat jól szolgálja at  
szocialista törvényesség fejlesz
tését az állam polgári jogok 
biztosításával összhangban. 
Ezért b izottságunk a törvény- 
javas la to t a  b e te rjesz te tt m ó
dosításokkal együtt elfogadás
ra  a já n lja  — zárta  elő terjesz
tését Szokpla K árolyné dr.

Szokola K árolyné dr. u tán  
dr. M átay Pál (Fejér megye, 
3. vk.) megyei főügyész szólalt 
fel.

örvendetes —  mondotta —, 
hogy ahol erre lehetőség adó

dik, a  tö rvény javas la t egysze
rűsít, n em  kell felesleges p a 
p írm unkát végezni, aho l az 
nem  sé rt sem  állam polgári jo
gokat, sem  bűnüldözési é rd ek e
ket. F elm en t a jav as la t a  fe
lesleges form aságok alól, nem  
m ent fe l azonban az alapos
ság alól, hiszen em berrő l íté ln i 
képtelenség a  felületességig 
egyszerűsített m unkával. A 
legkisebb büntetitést, sőt még 
ügyészi vagy bíró i figyelm ez
te tést sem  szabad adni annak  
az em bernek, ak inek  bűnössé
géről nem  bizonyosodtunk 
meg. A kinek viszont bűnössé
géről m eggyőződtünk, követ
kezetesnek kell lennünk  a d if

ferenciált felelősségre vonásá
ban. A jav as la t ezt is segíti.

Pongrácz Irftréné (Győr m e
gye, 6. vk.), a  pannonhalm i á l
talános iskola igazgatója hang
súlyozta, hogy a  tö rvény javas
la t kidolgozása, összeállítása 
is példázza azt, hogy az o r
szágban egyre szélesedik a  de
m okratizm us. A tö rvény javas
la t je llegérő l szólva elm on
dotta, hogy a m agyar büntető- 
e ljá rási jog tö rténetében  m ég 
nem  volt ilyen jogszabály, 
am ely (ennyire figyelem be ve
szi a  bűncselekm ény súlyát, és 
azoknak m egfelelő eljárási 
módozatokait- alkalm az.

A  legfiőfol? ü gyész fe lszó la lá sa
D r. Szénási G éza legfőbb 

ügyész a tö rvény javasla tró l 
szólva elm ondotta, hogy az 
rendelkezéseket ta rta lm az  az 
e ljá rás i feladatok, közelebbről 
a  vád, a védelem  és az íté lke
zés egym ástól való  e lkü lönü
lésére. A  vád, a  védelem  és az 
ítélkezés e ljá rás i funkcióit 
m ás-m ás szervnél!:, ille tve  sze
m élyeknek ke ll ellá tn iuk . N em  
je len t azonban a rendelkezés 
e lkü lönülést az „elszigeteltség” 
értelm ében. N em  je len ti azt, 
hogy az e ljá rá s  különféle 
funkció it gyakorlóknak  ne 
lenne kötelességük az együtt
m űködés a  leglényegesebb Kö
zös törekvés: az ob jek tív  igaz
ság k iderítése  érdekében.

A törvényességi garanciák  
elem zésekor a  legfőbb ügyész 
k ité r t — többek  között — az 
egyes b izonyítási cselekm é
nyek  végzése során a szabad
ságjogok, az  em beri m éltóság, 
va lam in t a  b izonyításnál köz
rem űködni köteles szem élyek 
testi épségének és egészségé
nek  védelm ére. A nyomozás 
körében  jelentkező kényszer- 
in tézkedések szabályozásánál 
a  jogalkotó különös gondot 
fo rd ít azokra az in tézkedések
re, am elyeknek a lkalm azásá
v a l a  b ün te tőe ljá rás  a lá vont 
te rh e lt szem élyes szabadsága 
az e ljá rá s  folyam án korlá toz
ható. B ün te tőeljárási jogunk
ban az előzetes le tartóz ta tás 
és m ás szem élyes szabadság-

jogot korlátozó kényszerin téz
kedések h sak  kü lön  tö rvényi 
okok a lap ján  alkalm azható  k i
vételek; a  fő szabály  az, hogy 
a te rh e lt az  e ljá rá s  fo lyam án 
szabadlábon védekezhessék.

.— B ün tetőpolitikai törekvé
se ink  közé ta rto z ik  — m ondta 
dr. Szénási Géza —, hogy a 
gyerm ekeket és fia ta lk o rú ak a t 
egyre eredm ényesebben  k ív án 
ju k  óvni a  bűnözés irányába 
ind ító  körülm ényektől, a  re n 
dezetlen családi élet, rossz 
b a rá ti környezet, az  alkoholiz
m us és egyéb hasonló ténye
zők hatásátó l.

A  bűnözés v isszaszorításá
nak, a  m egelőzésnél! fontos 
te rü le te  az utógondozás is. I t t  
az a cél, hogy a  bűncselek
m ény m ia tt e líté lte t oly m ódon 
vezessék vissza a tá rsada lom 
b a  a  bün te tés le tö ltése  u tán , 
hogy többé ne ism étlőd jék  
m eg a  törvénnyel, a  tá rsad a 
lom m al való szem behelyezke- 
dése.

Befejezésül a  legfőbb ügyész 
an n ak  a  m eggyőződésének 
ado tt kifejezést, hogy a  javas
la t tö rvényerő re  em elkedése 
u tán  jó l fogja szolgálni a  b ű n 
üldözés hatósági fe ladata it, és 
a lkalm azásának  hosszabb gya
k o rla ta  m egm utatja  m ajd , 
hogy később esetleg egyes 
részletkérdések  m ilyen továb
bi korszerűsítésre, finom ítás
ra  szorulnak.

A z  Igazságü gyi m in iszte r  v á la sz a
Ö röm m el nyugtázta  a kép 

viselők á lta l is hangsúlyozott 
vélem ényt, hogy a  büntetőel
já rásró l be te rjesz te tt javasla t 
jó fegyvert ad a  bűnüldöző 
hatóságok kezébe társadalm i 
rendünk  és az á llam polgárok 
jogainak  m ég fokozottabb vé
delm éhez. E gyetértőleg szólt 
azokról a képviselői kérdések
ről, m egfontolandó a ján lások
ról, am elyek közvetlenül 
ugyan nem  a  tö rvény javas la t
hoz kapcsolódtak, de közvet
ve a bűnüldöző és- igazságszol
gáltató  tevékenység hatéko
nyabbá téte le  érdekében 
hangzottak  el.

B iztosította dr. K orom  Mi
hály az országgyűlést, hogy a 
bűnüldöző és igazságszolgálta
tó hatóságok dolgozói a jövő
ben is m inden  tő lük  te lhető t

m egtesznek a közrend, a  köz
biztonság eredm ényes fe n n ta r
tá sáé rt és b iztosításáért, hoz
zá já ru lva  ezzel a  nehéz és fe
lelősségteljes tevékenységgel 
is a  törvényesség, a  szocialis
ta  ép ítőm unka tovább i sike
reihez. K érte, hogy az ország- 
gyűlés a  tö rvény javasla to t a  
p arlam en t jogi, igazgatásig és 
iazságügyi b izottsága részéről 
benyú jto tt kiegészítő és módo- 

.sító  javasla tokkal együtt fo
gad ja  el, ik tassa  az ország tö r
vényei közé.

Az országgyűlés a büntető- 
e ljá rásró l szóló törvényjavas
la to t álta lánosságban  és — az 
országgyűlés jogi, 'igazgatási és 
igazságügyi b izottságának mó
dosító javas la ta iva l egyetért
ve. — részleteiben is egyhan
gúlag elfogadta.
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EZ AZ IGAZI TAVASZ
Ügy in du ltunk  el a kora 

délu tán i órákban  a nagyfai 
bün te tésvégrehajtási intézet 
központjából, hogy m ajd  a h a 
tá rb an  a tavaszi m unkákat 
fényképezzük: a ta la j előkészí
tést, a  m etszést a  gyümölcsös
ben, a lucernavetést, a v irág
kertészet előkészületeit, s még 
am it ta lá lunk . M int m ár any- 
nyi h a tá r já rá s  a lkalm ával 
N agyfán, m ost is a v irág-, il
le tve  a  konyhakertészet volt 
az első állom ás. A kkor kezdett 
szem erkélni az eső, am ikor 
it t m egálltunk.

— Nem em lékszem , hogy 
N agyfának az elm últ évben 
le ttek  volna ilyen m éretű  pa- 
lán tah a jta tó i — m ondtam  k í
sérőm nek. — Csak a kicsikről 
tudok.

— Á llam pusztához hasonló
an, mi is növelni szeretnénk 
a  konyhakertészet terü letét.

B enyito ttunk az egyik fó
liasátorba. A párás m elegben 
ham arosan  virágzik a  pa rad i
csom. O lajkályha b iztosítja  az 

' egyenletes hőm érsékletet.
Paradicsom ból tavaly  is 

szép bevétele volt N agyfá
nak. Most, m ájus közepére 
v á rják  az első term ést. Sze
retnék* elérni a m últ évi á tla 
got: csaknem  ötszáz m ázsa 
te rm e tt hek táronként. P rita -  
m in-paprikából 155 m ázsás á t
lagot szüreteltek. Idén lép  be 
először a fűszerpaprika. A ta 
pasztalatok  szerin t jól érzi 
m agát ezen a  vidéken. P a ra 
dicsom ból negyven h ek tá r a 
terv , fűszerpaprikából tíz, 
p ritam in b ó l, tizennyolc.

K ét brigád dolgozik a m e
legágyak előkészítésén. L ang- 
rá f  József csoportja az á llan 
dó kertészeti brigád. P laskó 
Is tvánék  kisegítőként van 
n ak  itt. Ahogy javu l az idő já
rás, úgy szaporodik a m un
k a  a  kertészetben.

Nem sokáig beszélgethet
tü n k  a brigádvezetővel, m ert 
fedél a lá  szorított bennünket 
az eső. A nnyit azért m egtud

tunk, hogy a kertészetben 
dolgozó két brigádnál ritk án  
adódik problém a. Egyik b ri
gádvezető sem  em lékszik . a r 
ra, hogy a  negyvenegy e líté lt
ből va lak it fegyelm ileg fele
lősségre kelle tt volna vonni. 
Ezzel szem ben, aki fe lté te les
ben részesülhet, m egkapja  a 
harm adot, illetve »  negyedet.

Igazi nyári záporban in d u l
tu n k  tovább. Didergő fácánok, 
r iad t őzcsapatok m enekültek, 
ahogy a kocsit m eglátták . •

— T alán a  gyümölcsösben... 
Ezt a  brigádot is bekény- 

szeríte tte  az eső.
K icsit m egkönnyebbültünk, 

am ikor k iérve a m űú tra , 
biztos ta la jt  é reztünk  a kocsi 
ala tt. Nem m arad t inás hátra , 
m in t íróasztal m elle tt m eg
tu d n i: hol ta r t  N agyfa a ta 
vaszi m unkákkal.

— Ma fejeztük  volna be az 
ötszáz hek tá r őszi kalászos 
fejtrágyázását, ha  nem  kap 
ju k  ezt az esőt. A húsz hek
tá r ' m áknak  lassan keln ie kell. 
K özben hengerezünk is. T a
valy közel öt m ázsa volt a 
ho ldankén t! átlag. A m ák  pe
dig drága. Ezen a  héten  sze
re tn én k  befejezni a borsó, a 
répa, a  lucerna  vetését. Most 
az eső, a m últkoriban  a h a 
vazás m iatt á lltak  a gépek. 
Dolgoznának m ár a gépek a 
kukorica ta la ján ak  előkészíté
sén is, hiszen száznyolcvan 
h ek tá r kukorica szerepel a 
te rv b e n . . .

— M ilyen eredm ényeket 
hozott az e lm últ év?

— Jő évet zártunk . N éhány . 
jellem ző ada t: kalászosból k i
ugró term ésátlago t értü n k  el, 
búzából negyven m ázsa felett 
hek táronként, ősziárpából 
még jobb vo lt a  term és. A k u 
korica jóval negyvenöt m á
zsa fe le tt adott. Nem beszélve 
a  takarm ányrépáró l: alig
győztük behordani. H étszáz 
•mázsán áV is-több  volt- hek tá 
ronként. Jó  lenne m egism étel
ni ezeket az eredm ényeket!

-ko—

P i l l a n a t k é p

A  h á z im u n k á s
— M ivel kezdődik a , na

pom ? Term észetesen a regge
liosztással. A szakácsnak se
gítek. D élben az ebédosztás, 
este a vacsora.

— N apközben?
— Főleg takarítás.
— M ilyen m unkakör a leg

kedvesebb?
— A m ár em líte tt takarítás.

V ersenyben á llunk  a többi 
körle tte l: hol szebb, tisztább
m inden? Senki nem  hívo tt ki 
senkit, senki nem  szervezte 
m eg ezt a  vetélkedőt, egész 
egyszerűen nekem  esik jól, és

legjobb álm om ból azzal, hogy 
e lön tö tte  a  víz az egyik körle
tet. Bosszúsan m orm ogtam , 
hagyjanak  aludni. A zután k i
derü lt: igaz a  h ír, m ert az 

egyik vécélefolyó eldugult. 
N em  tudom , hány vödör vizet 
m ertem  össze h a jn a lig . . .  
M int ahogy azt sem  tudom , ki 
m ia tt tö rtén t az egész, ki 
gyömöszölt va lam it a  kagyló
ba.

— V égeredm ényben szíve
sen „házi” ?

-T- Igen. H a i t t  is vagyok, 
mégis értelm es m ünkát végez
hetek, és másokon, ha  közvet-

gondolom a többiek is így ve jS) segíthetek, m ert a rra  a
vannak  ezzel, h a  az én k o rlá 
tom  a  legtisztább, az én  köve
zetem  a legfehérebb-feke- 
té b b . . .  A tisztaság, fél egész
ség.

— Mi a  legnehezebb?
— A nagytakarítás. Fárasz

tó  m unka, de u tána  öröm  rá 
nézni a körletre .

F anyaru l elm osolyodik:
— Persze az öröm  szót idé

zőjelben értem .
— Mi az, am it legszíveseb

ben kihagyni a  házim unkás 
m unkaköréből ?

— A befogadás, de ezt ne 
nagyon tessék részletezni! 
N em  akarok senkit bántani,

kockakőre, am it én m ostam  
fel, m ások is lépnek.

— Mi volt a  k in ti foglalko
zása?

— Erdész. T alán  ezért is 
szeretem  a tisztaságot.

— Ítélete?
— Még előzetes vagyok. Po

fon ütö ttem  valakit, aki ittas 
volt, és leesett a já rd á ró l. . ,  
M ásnapra m eghalt.

— Nem h irte len  term észetű  
egy kicsit?

— De igen. Sokszor mond
ták  otthon is a  szüleim , vi
gyázzak m agam ra. ' Igazuk 
v o l t . . .  Most m ár mindegy. 
A m it rám  szabnak, letöltőm.

Egy riport, egy emberről 
alkotott kép akkor lesz hi
teles, ha több oldalról tá
jékozódik az újságíró. Eh
hez nagy segítséget kap, ha 
meghallgatja a munkáltató 
őr vélem ényét is. — Olyan 
ember mondja el tapaszta
latait, aki naponta nyolc
tíz órát tölt az elítéltek kö
rében, tanúja az elítéltek  
munkájának, s annak, am i
ről munka közben szó esik.

Az egyik építőbrigádnál 
járva két tollhegyre kíván
kozó történetet mondott el 
a munkáltató őr.

- Még té l volt. Legalább  
tíz  fo k  hideg. A  tá v fű tő  be
rendezést ke lle tt ellenőriz
nie, ille tve  renbehoznia  n é 
hány elíté ltnek. A  karban
tartó csoport akkora  csö
vekke l is ta lá lkozo tt m unka  
közben, am elyekben  köny-  
nyűszerrel m ozoghatott egy 
kisebb term etű  em ber.

— A z  egyik  e líté lt f in 
torogva ereszkedett le az 
aknába. A nná l ke llem eseb
ben érezte m agát, am ikor  
lent m egcsapta a fin o m  
m eleg. Szívesen  len t m a 
radt volna egy-ké t órát, a 
csoportnak azonban  be ke l
le tt vonulnia. M ár hazafelé  
ta rto ttunk , am ikor m ellém  
sodródott ez az em ber. A z  
e líté lteknek  nem  le tt volna  
szabad beszélgetni, ennek  
ellenére e z  az em ber úgy  
félhangosan m egjegyezte:

de sokan olyan piszkosan, té t- xjs utólag megfogadom apá- 
, , - .  rnék tanácsát, vigyázok m a

gam ra. Benn is, és m ajd  kinn
vesen kerülnek be, hogy a 
fertő tlenítéshez nagyon kell az 
erős g y o m o r ...

— Emlékezetes élm énye?
— Először azt h ittem , tréfa, 

az tán  k iderü lt: valóság. Egyik 
éjje l, erős nap volt, e lfárad 
tam , kettőkor ébresztgettek

Rem éljük, sikerü l! Aki k ö r
nyezetében szereti a rendet, 
rem élhetőleg sa já t m agát is 
képes lesz „rendben” ta rtan i.

-H—

A munkáltató őr 
élményeiből

Vágyakozás. . .

-  Hej, felügyelő  űr, tisz
telettel, ha a szabadulás 
után  olyan helyen csövez
hetnénk , m in t ahol m ost 
v o lta m . . .  N em  hiszem , 
hogy m egtalálna a  rendőr
ség!

Szerencse 
a szerencsétlenségben

A  hónapok  a la tt össze
szokott b rigádo t m á r nem  
k e lle tt figyelm eztetn ie a 
csoportvezetőnek, hogy job
b an  vigyázzanak a  m ázsá
ra . Az utolsó elő tti lapát 
szenet m indig  úgy csap ták  
a kosárba  a  platósok, hógy 
a kelle ténél jobban  billen  
jen  a  m ázsa nyelve.

-  T etszik lá tn i, m ilyen 
rendesen  m érünk  — szólt 
oda ilyenkor valak i a  ve
vőnek.

B efejezve a  m u n k á t m in 
dig úgy szedelőzködtek, 
hogy legyen idő á tvenn i a 
bo rravaló t is. A bban m ár 
biztosak voltak , hogy am i
k o r az utolsó m egrendelő  is 
m egkapja  a  m aga tíz  m á
zsáját, m arad  néhány  ko
sá rra l a  kocsin. Az így 
m egspórolt szenet az utolsó 
vevőnél szokták  elpasszolni, 
term észetesen jutányos

E lhangzott a  szokásos 
a ján la t. A szim patikusnak  
látszó „kedves u ram ” azon
ban  a  fe jé t csóválta:

— B izonyára elfogyna a  
té len  ez a  három  m ázsa 
plusz is, de  én  nem  vehe
tem  át.

— De m ié rt ne, uram ? 
K ötö tt ennél v a laha  is jobb 
üzletet?  Ne ak arja , hogy 
visszafelé m enet szórjuk  
el ezt a  p rím a szenet! Nem 
v ih e tjü k  vissza a  telepre, 
abból ba lhé  lehet.

— Rossz helyen kopog
ta tnak .

— N em  értem  — nézett 
nagyot a csoportvezető.

— Ne akarják , hogy v i
szontlássuk egymást.

Hol ta lá lkozhatnánk?
— A bíróságon. M int

.büntetőbíró, nem  szívesen 
tárgyalnám  ismerősök
ügyét!

— Szerencsénkre — m e
sélte  u tó lag  az elíté lt 
nem  ehhez  a b író  úrhoz ke
rü lt az ü g y ü n k . . .

SZÁMOK ÉS TÉNYEK

A piac: Magyarország és Európa
K ét ad a t — k é t viszony

szám  — nyom án in du ltunk  el 
m egnézni: hol ta r t  a B uda
pesti F a ipari V álla la t?  A két 
ad a t az  elm últ évre  vonatko
zik — 1972-ben ,az előző év
hez viszonyítva 2,2 százalék
kal n ő tt a  term elési érték , a 
gyárto tt kávák  'száma viszont 
nyolc százalékkal csökkent. — 
Hogy m i m inden t ta k a r  e két 
szám , azt p róbá ljuk  a  továb
b iakban  vázolni.

A  te lev ízió-kávák  gyártása 
a  vá lla la tn á l m ár szép m ú lt
r a  tek in t vissza: tizenhárom  
éve készítik  különböző fo r
m ában , színben. Az O rion k é 
szülékeinek ké th a rm ad á t az 
i t t  készült kávákba  ép ítik  be, 
s  m ivel a gyár te lev íz ió in ak 1 
nagy részét exportálja , a ho l
land, ném et, svéd vásárlók  is 
ta lá lkoznak  a  B udapesti JFa- 
ipari V álla la t term ékeivel. — 
É s ez m á r  m aga is  bizonyí
ték  a k ifogástalan  m u n k ára  — 
versenyképesnek lenn i több 
tucat, nagy m ú ltú  és a nyugati, 
p iacokat u raló  céggel. Ez pe
dig nem csak az  O rion-készü-

i

csak dohányzóasztalt kész íte t
tek . s  az első „kom olyabb” 
irodabútor, a K inga íróasztal 
is csak kétéves, a  k ilenc rész
ből álló együttes szállítására  
kapo tt m egrendelés m ár b iza
lom nak és elism erésnek  is fe l
fogható.

Á  dolgozószoba — és az 
egyes dai-abok — k ia lak ítá sá 
n á l egy középszintű vezető 
szükségleteit v e tték  figyelem 
be. Így az íróaszta l m ellé 
gépíróásztal. telefonasztal is 
kerü lt. A szoba berendezésé
hez tartozijc egy tárgyalóasz
ta l és egy dohányzóasztal Is. 
A z együ ttes „legfia talabb” 
tag ja  a  szekrénysor, am ely 
négy szekrényből á ll — ezt 
1972 negyedik  negyedévében 
kezd ték  gyártani. A kkor tíz  
darab  készü lt el belőle. Idén 
az  első negyedévben m ár h e t
venö t szekrénysort gyárta
n a k . . .  A  term ékbővítéssel 
egyidőb-en a vá lasztéko t is 
bővítik : nem csak tö lgy-fu rnér 
bo rítással k erü lnek  ki szek ré
nyek, hanem  kőrisborítássa l is, 
és tervezik  a  m ahagóni- és

to ttak . k icseréln i csak ö t-hat 
darabo t kelle tt. — H a a szá
m okat nézzük, a  helyzet rom 
lo tt: 1971-ben 0,5, 1972-beu
0,8 százalék  v o lt a  se le jt. Ez 
m égsem  je len t m inőségrom -
1 óol T n Ír á Kh nyt ti i kroxi. h OPÁT
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Ezzel a  formával és k ivitellel a legigényesebb vásárló is elé
gedett le h e t . . .

lékek jó m űszaki m u ta tó inak  
köszönhető, hanem  k ü la lak já 
n ak  i s . . .  — A rról, hogy h i
bás kávák  n e  kerü ljenek  ki, 
az  O rion-gyár m eósain  kívül, 
a  házi m eó is gondoskodik. A 
h ibás tévédobozok szám a e l
enyésző — leg felj^ab  kétezer
ből egy.

A kávagyártás m elle tt az 
u tóbbi néhány  évben „fel
n ő tt” az irodabú to r gyártása 
is. 1973-ban négyszáz te ljes

dolgozószoba-berendezésre 
k ap tak  m egrendelést. — Ez 
így önm agában nem  sokat 
m ond. De h a  figyelem be vesz- 
szük, hogy három  éve m ég

d ió -fu rnér fe lhasználásá t is. 
Idén m á r a  dohányzóasztalok 
is különböző b o rítást kapnak . 
E rre  is figyelniük ke ll — ez 
az a  term ék, am ely a m agán- 
fogyasztókhoz is  e lju t. T erm é
szetesen, nem  a dohányzóasz
ta l az egyetlen, am elyet kü lön  
is — a g a rn itú rán  k ívü l — é r
tékesítenek  . . .

A bú to rokra  tizennyolc hó
nap  garanciá t vá lla lnak , s  an
nak  ellenére, hogy a  kész bú - 
. to rokat csak a  házi m eó el
lenőrzi, a  rek lam áció  elenyé
sző. Az e lm ú lt évben csak az 
író - és dohányzóasztalból kö
zel harm incezer d arabo t gyár

tást. Inkább  azt tükrözi, hogy 
az ú j te rm ékek  bevezetése 
nem  m egy egyszerűen. _ Hát 
m ég akkor, h a  ezek az ú j te r
m ékek  jóval bonyolultabbak, 
nagyobb szakérte lm et kíván
n ak  és sérü lékenyebbek  is. —- 
A, se le jt százalékos a rán y a  k is
sé  növekedett — a  jellem 
zően se le jtes  m u n k ák  azon
ban, ennek  ellenére , csökken
tek. ille tve  m egszűntek.

Jó  m inőségű á ru  gyártása az 
egyik fe lté te l a  m unkaverseny
ben  is. T avaly, a  negyedik ne
gyedévben, a száz százalék 
fe le tti te ljesítm ény  m ellett, 
se le jtm en tesen  dolgoztak az 
e líté ltek , sőt. a  m ásodik  és 
ha rm ad ik  negyedévben gyár
to tt írem m egfelelő minőségű 
darab o k a t is k ijav íto tták . — A 
három  gyengébb negyedév 
u tá n  jó l sik e rü lt az év  végi 
„ h a jrá ”. Ez a ju ta lm ak b an  is 
m egny ilvánu lt: az egyéb ked
vezm ények m ellett. t m inden 
hónapban  kilencezer forin tnál 
többet oszto ttak  k i a m unka- 
versenyben  k itű n tek n ek  és a 
cé lfeladato t teljesítőknek . A 
h av i értékelés csak egyszeri 
k ísé rle t volt. Ez évben  m ár 
ú jr a  negyedévenként értéke
lik  a  versenyt, de a tavaly i — 
első, m ásodik, h arm ad ik  ne
gyedévi — hat-nyolcezer fo
r in tta l szem ben, m integy ti
zenhatezer fo rin to t k ívánnak 
kiosztani a m unkaversenyben 
és  a célfeladatok te ljesítésé
ben é len járóknak .

T a lán  tú l szép a kép. am it 
a  B udapesti F aipari V állalat
ró l ra jzo ltunk . Az igazsághoz 
az is  hozzátartozik. hogy 
éven te  azé rt akad  négy-öt 
m unkam egtagadó, s  enné l jó
v a l több  sem m ittevő. Ök nem  
tag ad ják  m eg a m unkát, csak 
éppen  igyekeznek m inél ke
vesebbet dolgozni. Ez, persze, 
n em  m indig  sikerül;, akiknek 
m ég hosszabb id e jü k  v an  a 
szabadulásig , á lta lá b a n  jobban 
dolgoznak — n em  mindegy, 
hogy hogyan te lik  e l a  szabad
ságvesztés-büntetés, mennyi 
pénzzel szabadu lnak  —. és 
gyakran  ők kényszerítik  szor
galm asabb m u n k á ra  a lazsá- 
ló k a t . . .

B. J.

A  H e ti H íra d ó  X V n . évfolyam  
11. s z á m á b a n  m e g je le n t k e re sz t-  
re j tv é n y  m e g fe jté se : M ind ig  is 
c sa k  o ly an  g y o rs a n  h a jts ,  m in t
h a  fo g a t h ú z a tn i m e n n é l.

K ö n y v ju ta lm a t n y e r te i t :  N ém eti 
M ik lós (3) e lité it, B p -i P egyház, 
é s  Szig. B ö rtö n ; fit. T ó th  G yörgy  
e lő ze te s , E s z te rg o m ; K iss K orné l 
e líté lt, P é c s ; Z o ltán  I s tv á n  elitéit, 
P e s t m egye i Bv. I n t . ; T a r ló s i Bé
la  e líté lt, B a la s s a g y a rm a t.

RENDKÍVÜLI BESZÉLŐ
O

E‘''telka kezde tt elfásulni. A z  
1 egyhangúság e ltom píto t

ta, a lányok viselkedése k iáb 
rándította . Egyetlen izgalom  
ta rto tta  ébren a figyelm ét. 
M egkapta a vádiratot, és m in 
dennap várta a tárgyalást. 
Végre ez is e lérkezett. A z  idé
zést lobogtatva szólította  az 
őr. Felkapta a kabátját, s do
bogó szívvel lépett ki a zár
kából. Izgalm ában arról, is el
fe ledkezett. hogy a ’haját m eg
igazítsa. M enet közben  próbált 
valam i frizura form át adni a 
hajának. A z  őr rászólt, hogy 
tegye hátra a kezét. A  fe l
ügyelőnek ez az óvatossága 
onnan adódott, hogy E telka  
karton ján  piros betűkkel ez 
állt: szökős. A z asszony kén y
te len -ke lle tlen  belenyugo
dott. hogy külseje nem  a leg
előnyösebb. am ikor a bíróság 
elé állítják.

Á tk ísér ték  a bíróság épületé
be. N em  várt tortúrán ke lle tt 
keresztü lm ennie  Ahogy fe lér
te k  a névte len  m elléklépcsőn, 
a várakozók töm egével találta  
m agát szem ben. A folyosón és 
a lift előterében levő pado
kon  em berek ü ltek. Egy pilla

natra  m egtorpant. A z  őr nem  
hagyta m egállni. A  te k in te tek  
kereszttü zében  ke lle tt tovább
lépnie, és a folyosón sokan u tá 
nafordultak, ahogy hátra te tt  
kézzel, lesü tö tt szem m el ha
ladt őre előtt. Nagyon hosszú  
időnek tűnt. am íg m egtalálták  
a 418-as szám ú szobát. A m i
kor az őr je len te tte  a bírónak, 
hogy K unos T ibom é előzetes 
letartózta to tta t tárgyalásra  
előállította, m a jdnem  sírógör
csöt kapott. M egpróbáltatása  
ezzel m ég nem  fejeződött be, 
m ert a bíró fe lnéze tt az ira
tokból. és azt m ondta:

— Ő rm ester elvtárs. kérem , 
hogy a folyosón foglaljanak  
helyet.

A z  őr tiszte lgett, és in te tt 
^  az asszonynak. A m iko r  

újból a folyosón i'oltak, akkor  
vette  észre hozzátartozóit, is
m erőseit. Tibort, az anyósát 
feke te  ruhában, m in t egy te 
m etésen, vo lt főnökét, ké t ko l
légáját és néhány idegen em 
bert. a k ik  fe ltehetően  a tár
gyalását jö ttek  hallgatni, vagy  
az ügyében m eg idézték  őket. 
A z őrm ester a szoko tt elővi
gyázatossággal állt m ellette. 
Etelka szem ére hom ály borult, 
szinte fizika i fá jda lm at ér
zett, úgy szégyellte magát.

A m iko r  ú jbó l fe l tu d o tt néz
ni, m ég  m indig  sokan bám ul
ták. T ibor nem  n éze tt rá. Az 
ügyvéddel tárgyalt. Percei 
te ltek  el, am íg szólíto ttá l 
őket. E telka  m égis úgy érezte 
— a szégyen lángjában égve 
—. m in tha  órák m ú lta k  vol
na el. M egváltás vo lt a  vád
lo ttak padján ülni, és nem  lát
ni m ást, csak a bíróság ideget 
tr ium virá tusá t. Érdeklődést 
akkor ébredt fe l, am ikor a' 
anyósa vallom ást te tt. Mégha- 
tóaottan  nézte  a m egtört öreg 
asszonyt, ak it láthatóan  tó1 
m eríte tt a vallom ástétel 
am elyhez ragaszkodott, hiábt 
figyelm ezte tte  a bíró. hogí 
m egtagadhatja. N em  tudti 
m egállni, és odasúgta:

— A n yuka , v igyázzon  m a  
gára!

A z  öregasszony arcán fúr  
cső. fá jdalm as fin to r  jelen  
meg. de nem  válaszolt, m ert < 
bíró figye lm ezte tte  őket.

A z  elsőfokú tárgyalás sok 
sok napja úgy pergett le, m in  
egri rossz álom. Á  végén ke 
m ényen  és szenvte len  tárgyi 
lagossággal hangzottak a bín 
szavai:

— A  M agyar N épköztársa  
ság nevében  a társadalm i tu  
la jdon  sérelm ére folytatólago
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Az érettségi tabló

Szabadságunk évében szü
le ttek  — huszonnyolcadik  szü
le tésnap jukat hazánk  felsza
badulásával együtt ünnepük . 
— Az A utóközlekedési T ech
nikum  tíz évvel ezelőtt é re tt
ségizett évfolyam ának tanu ló i 
1945-ben születtek.

Az iskola igazgatóhelyette
sével nézzük a IV/A. osztály 
érettségi tab ló ját.

Az arcok lá ttán  em lékek 
jelevednek meg.

— T an íto ttam  őket. Jó  osz
tály  volt, kedves, tisztelettudó 
szorgalm as fiúk. A  tan u lm á
nyi e lőm enetelük is példás 
volt. M indig öröm m el gondo
lok rá juk . Ügy tudom , az  é le t
ben is m egállják  a  helyükét, 
szép sikereket é rtek  el.

1963 ny arán  h a rm inché t ti
zennyolc éves, „é re tt” fia ta l
em ber lép e tt ki az öreg isko
la  kapu ján  az életbe — telve 
rem ényekkel és tervekkel.

Vajon, hogyan s ikerü lt m eg
valósítani egykori terveiket, 
elképzeléseiket? M ilyen lehe
tőségük vo lt á lm aik  valóra  
váltására?

A tab lón  az első sorban a . 
nyolcadik V alter János. Az 
iskolában m egadott cím en ke
restem.

★

Régi, kopott angyalföldi 
bérház. É desanyja  n y it ajtó t.

— A fiam  m ár nem  lak ik

itt. M egnősült és az apósáék- n u lm án y ú tra  kü ldenek  a  N é-
hoz költözött.

M egadta • a  telefonszám át, 
de a  lelkem re kötötte, hogy 
egy és három  ó ra  között ne te 
lefonáljak , m ert akkor alszik 
a kisgyerekük.

R andevú t beszéltünk  meg. 
M unkahelyén, Ó budán az új 
V olksw agen szervizben ta lá l
koztunk.

Iro d á ja  a jta já n  fe lira t: A 
vevőszolgálat vezetője — V al
te r  János.

A tab ló t . m utatom . A rcán  
enyhe mosoly fu t át.

— M ár tíz éve . . .  Hogy ro 
h an  az idő! — sóhajto tta . — 
M in tha  m ost ére ttség iztünk  
volna. Jó  osztály volt, rendes 
s rá c o k k a l. . .  •

— H ogyan a lak u lt az élete?
— Az érettség i u tán  az 

egyik au tó jav ító  üzem be k e 
rü lte m  szerelőnek. Egy évvel 
később az N D K -ba küld tek , 
Z w ickauba, a  T rab an t gyárba 
tanu ln i. T izenkét hónapot tö l
tö ttem  k int. A m ikor hazajö t
tem , beh ív tak  katonának . Le
szerelésem  u tán  a  T rab an t 
szervizbe kerü ltem . E kkor m ár 
nem  szerelőként dolgoztam. 
Feladatom  v o lt,. hogy a  szer
v izm unkát az N D K -ban lá to t
ta k  a lap ján  szervezzem  meg. 
1970-ben vezetőim  közölték, 
hogy rövidesen B udapesten  
m egnyílik  az első V olksw agen 
szerviz, és az a  m egtisztelte
tés ért, hogy hathónapos tar-

m et Szövetségi K öztársaságba. 
1971 végén készült el ez a  ko r
szerű  telep, azóta it t  dolgozom ..

— E légedett az e lé rt e red 
m ényekkel, pá lyájával, beosz
tásáva l?

— A m unkám  nagyon érde
kes, szeretem  és szívesen vég
zem. A legkorszerűbb gépek
kel, m űszerekkel dolgozunk. 
M agyarországon jelenleg ti
zenhatezer V olksw agen gép
kocsi fu t, ezek garanciális és 
egyéb jav ítá sá t m i végezzük. 
Nagy a  felelősség, és az  em -

A vevőszolgálat vezetője

b em ek  á llandóan  képezni kell 
m agát, hogy lépést tu d jo n  ta r 
tan i a  roham osan fejlődő tech
nikával.

— Elégedett a  jövedelm ével 
is?

— A m ikor elvégeztem  a  
technikum ot, m in t kezdő sze
re lő  ezerötszáz fo rin to t keres
tem . Jelenleg, m in t üzem veze
tő-helyettes három ezer fo rin t 
az alapfizetésem . N em  panasz
kodom. Feleségem  is dolgozik, 
n incsenek anyagi gondjaink.

— G épkocsija van?
— Igen.
— És V olksw agen?
— A rra  m ég hosszú 

kell várn i, m egteszi a  
olcsóbb W artbu rg  is.

— M it tud  a  vo lt osz tá ly tár
sa iró l?

— Szikra  M isivel együ tt vol
tu n k  az N D K -ban, ő m in t á l
lam i ösztöndíjas k in t fo ly ta t
ta  tanu lm ányait. Je len leg  a  
P iacku ta tó  In tézetben  dolgo
zik. F ö rs te r P is ta  P écsett van, 
az o ttan i V olán v á lla la tná l 
do lgozik  Időközben neves 
autóversenyző lett. Több nem 
zetközi ra llye  versenyen  szex-e
p e it eredm ényesen. M agyar- 
országon, ka tegó riá jában  az 
elsők közé tartozik . B enda 
G yuri a  M erkúr A utókereske
delm i V álla la tnál átvevő. 
L etenyei F erivel a  napokban  
talá lkoztam , m ajdnem  össze
tö rte  a  gépkocsim at. D ühösen,

- károm kodva ugro ttam  k i a  
W artburgból, közben körü lö t
tü n k  nagy csődület tám adt, 
az tán  am iko r m egism ertük 
egym ást, összeölelkeztünk. Az 
em berek, csak bám ultak , nem  
tu d ták  elképzelni, m i tö r tén t 
velünk. A zt h itték , m eghib
ban tunk . K ülönben tax isofőr 
a  V olánnál.

— A tab lón  a  negyedik M a
ró t Péter, ö  azonos a  neves 
kardvívóval?

Az iskola

—  Igen. P é te r m á r az isko
láb an  is k itűnő  vívó volt. K ö
zö ttünk  ő a  leghíresebb. A 
m üncheni o lim pián a  k a rd  
egyéniben ezüstérm et szerzett. 
Az életben is szép sikert éx-t 
el. E lvégezte a  -Testnevelési 
Főiskola v ívóoktató szakát. 
M egnősült, egy kisgyereke 
van. P á r  hete  ta lá lkoztunk , ha  
jó l tudom  jelenleg  is kü lfö l
dön  van. Mégy egy sportolónk 
v an : Som ogyvári Laci. A D u
naú jváro si V asas labdarúgója . 
H olánszky K álm án, a  F ia t 
szervizben üzem vezető-helyet
tes. C egléden lak ik , napon ta  
já r  B udapestre.

— V an önök között olyan, 
ak i elvégezte a  főiskolát?

b án  szerzett üzem m érnöki
d ip lom ájával a  H ungaroca- 
m ion Nem zetközi A utófuvaro
zási V állalathoz k e rü lt gya
kornoknak . 1970-ben az á lta 
lános m űszaki csoport vezető
jévé nevezték ki. Feladatkö
rébe ta rtozo tt a  forgalom ból 
k ivon t gépkocsik értékesítése. 
M iután  többen a k a rta k  teh e r
gépkocsihoz ju tn i, lehetőség 
ny ílo tt a  vesztegetésre. B űn
tá rsa i segítségével 1970-ben 
112 700 fo rin to t v e tt f e l . . .  A 
bíróság N em es Szabó Ján o s t 
bűnösnek  ta lá lta , és három  évi 
szabadságvesztésre ítélte, am e
lyet bö rtön  fokozatban kell 
v é g re h a jta n i. . . ”

Marót Péter — a m üncheni ezüstérmes

— Igen Bakos P a li m ezőgaz- Egy szépen ívelő p á ly á t tö r t 
dasági m érnök  le tt, az Ikai-us k e tté  a  könnyelm űség, a  h a - 
gyárban  dolgozik. Ü zem m ér- rácsolási vágy. Az 1963-ban 
nölii oklevelet szerzett Nem es ére ttségizettek  közül kevésnek

lu n g Óarocam lonhoz ^ t ó r i i l í !  ad a to tt m eg> hogy tovább  ía * 
M egérdem elte, az osztály egyik nuljon . 
legjobb tan u ló ja  volt.

N em  tu d tu n k  tovább beszél
getni, m ert a  V olksw agen gyár 
egyik képviselő je érkezett.

san elkövetett sikkasztás mi
att . . .  3 évi szabadságvesz
tés ...közügyektől eltiltás... 
a szabadság vesztés-büntetés
nek börtönben való letöltését 
rendeli el a bíróság. . ,  indo
kolás ...

Mindenki leült. 'A gyorsan 
Pergő szavak értelme nem ju
tott el az asszony tudatáig . . .  
Másodfokon is helybenhagyták 
az ítéletet.

Ezután a rabkórházba ke
rült. Más környezetben, nyu- 
godtabb élet kezdődött a szá
mára. Életének újabb nagy 
eseménye, a szülés feledtette 
vele, hogy végleg bezárult mö
götte a börtönkapu. Itt úgy 
érezte magát, mintha nem is 
börtönben lenne. Csak akkor

N éhány olyan nő is fe k ü d t ott, 
a kinek  saját kérésére m egsza
k íto ttá k  a terhességét. A  ké t 
csoport hangulata m erőben el
ü tö tt egym ástól. M íg a gyere
kesek. különösen a cigányok, 
lelkesedve és büszkén  figyel
ték  kicsinyeik  növekedését, a 
többiek hangulata nyom ott és 
szom orú v o l t . . .

'T 'ibor és édesanyja  szótla- 
nul m en tek  haza az u to l

só tárgyalásról. M ásodfokonis  
helybenhagyták E telka  ítéletét, 
annak ellenére, hogy az ügy
véd biztatására T ibor a bará
tai és ism erősei köréből tanú
kat toborzott. A z t próbálta bi
zonyítani, hogy az asszony  
rendezetten , k iegyensúlyozot
tan élt. A  bíróság nem  vette

sajdult bele a fá jdalom , am i- figyelem be a nyilvánvalóan  el-
kor k ip illan to tt az ablakon, és 
a kórház kertjében  álldogáló 
fá k  csupasz gallyain fázós v e 
rebeket lá to tt ugrálni. Észre
vétlen  m ú lt el a karácsony és 
a szilveszter. A  té l könyörte
lenül b irtokba v e tt  m indent. 
Órákig nézte  a borzas kis m a
darak ugrálását, és gondola
tai m essze repültek .

A lig  ér in tkeze tt azokkal, 
akikkel egy terem ben  volt. 
Olyan fia ta l nők fe kü d tek  ott, 
akik  azért szorultak kórházi 
ápolásra, m ert szü lésük  nem  
m egfelelő körü lm ények  között, 
sok esetben titokban  zajlo tt 
le, és csecsem őiket is e lem ész
tették . K isebb részük volt 
olyan, aki gyereket hozott a 
világra, és ápolásra szorult.

fogú it ta n ú k  vallomását, aki
kén  lá tszott a m egrökönyö
dés, a csodálkozás, am ikor  
m eglátták E telkát a szürke  
daróckabátban, fehér kendő
vel a fe jén  a vád lo ttak  pad
ján. egy őr m elle tt ü l v e A z  
asszony a világért sem  nézett 
senkire. Égette, m arta a szé
gyen. S zin te  belekábult. M int
ha egy átlátszó függöny m ö
gül látná a tanúkihallgatást. 
A m ikor a bíróság szólította, 
hogy álljon fel. am ennyire ál- 
lavota lehetővé tette. _ sic trc  
engedelm eskedett, és alig hall
hatóan válaszolt.

T ibor em lékezetében  így 
m aradt meg. G ömbölyödő ha
sa előreállt. kezében  a zseb- 

- kendőjé t gyűrögette. V alam i

furcsa gyám oltalanságot és 
belenyugvást fe je ze tt k i a te s t
tartása. T ibor is szégyellte  
m agát. M egrezzent, am ikor az 
édesanyja  m egszólalt:

— E zt ke lle tt m egérni?  — 
F eleletet sem  várt, m onoton  
hangon fo ly ta tta :

— O tt van  az a k é t árta t
lan gyerek. Z suzsika  értelm es  
nagy lány lesz, m ire az anyja  
kilcerül. Micsoda szégyen! M i
csoda szégyen! Ü tban van  a 
harm adik is. Börtönben szü le
te tt gyerek lesz. El sem  tu d 
ju k  előle titko ln i. M it re jt 
m ég a jövő? K i tudja; m icso
da szörnyűségekéi?

1'Zakla to tt m ondatai Tibort 
, ^  is m eghökken te tték .

— S é tá lju n k  egyet, anyám . 
— A z  öregasszony a fia  kar
jába kapaszkodott.

— Jó volt, hogy ügyvédet 
fogadtál. Ha az az em ber 
nincs, lehet, hogy többet kap. 
Hogy egyezte tek  m eg a pénz 
dolgában?

— A  jövő héten  adok m ég  
kétezer forintot. Ezzel te lje 
sen kifize ttem .

— H onnan veszed a pénzt?
— V an egy m unkám , 

am elyre célprém ium ot tű z tek  
ki.

—  Ilyen  idegállapotban hogy 
tudsz dolgozni?

— A k k o r  is m uszáj.
— Mi lesz azzal a k isgye

rekkel? Ha m egszüli, hová ke 
rül? Csak nem  adják nevelő- 
otthonba?  — tért vissza té 
m ájához az öregasszony, és a

hangja elbizonytalanodott. A r 
ca egyik  pillanatról a m á sik 
ra összeesett. T ibor is m eg
h ö kken t a  kérdéstől.

— N ála nem  m aradhat, az 
biztos. N yilvánvalóan  a hoz
zá tartozóknak ke ll k iadni a 
gyereket. M egkérdezem  az 
ügyvédtől, m i a z eljárás ilyen  
esetben.

— H ogy szopta tja  m ajd?  
Hogy tartjd  tisztán?

— A m íg  szoptat, b iztosan  
nála lehet a gyerek, ö  v iseli 
gondját. — Tibor a józan  
meggondolás alapján olyan  
válaszokat adott, am elyek  lé
nyegében egybevágtak a fe n n 
álló Vendeletekkel.

— Mi lesz, ha m egbeteg
szik  a picike? B iztosan nem  
h ívha t hozzá orvost, am ikor  
ő akarja. M ennyi ba jnak néz 
elébe az ártatlan. Bár m eg se 
szü le te tt volna! — A z  öreg
asszony m in d  m élyebbre zu 
han t a kétségbeesésben.

— M ost n em  olyan a bör
tön. m in t régen volt. V an  
rabkórház, orvosok, egészség- 
ügyi szem élyzet, felszerelés. 
Ne gondold, hogy középkori 
állapotok vannak  — m ondta  
Tibor. A n y ja  jajovgása m in t
ha tem ette  volna E telkát, akit 
Tibor nem  akart elveszíteni.

— A ká rm ilyen  kórház is
van. m eg  orvosok, azért « 
gyereked csak börtönben szü
le te tt gyerek m arad! — vá 
laszolta konokul az öregasz 
szony. S. Gy.

(Folytatása következik .)

N em es Szabó Ján o s t a  H un- 
garocam ion N em zetközi F uva
rozási V álla la tná l k e res tem :

— M ár nem  dolgozik ná lu n k  
• hangzott a  válasz a  te le

fonban.
— Hol ta lá lha tom ?
— Nem tud juk . E zerkilenc- 

százhetvenben a v á lla la tná l 
e lkövetett • bűncselekm énye 
m ia tt fegyelm ivel e lbocsáto t
tuk.

— G ázolt?

N em  szerencséjének, 
r hanem  kiváló  tanu lm ány i e lő 

m enetelének  köszönhette,
hogy m érnöki d ip lom át szer
zett.

N em  beszéltem  N em es Sza
bó Jánossal, nem  ism erem . 
De rem élem , hogy képes lesz 
életszem léletén  változtatn i,
hiszen érte lm es em ber kell, 
hogy legyen. O kul belőle^ hogy 
a gyors m eggazdagodás á ra  is 
nagy: szabadságát, becsületét 
vesztette el hosszú időre . . .

Szabadságunk  első évében  
születtek. M a kom oly, m eglett, 
m egbecsült férfiak . Az é le t k ü 
lönböző te rü le te in  m egállják  a  
helyüket. H uszonnyolc évesek.

— Nem. N épgazdaság elleni "E lőttük a jövő — sok-sok le-
bűncselekm ényt követett el 
hangzott a  rideg válasz, és le
te tték  a telefont.

A  bíróságon egy köteg dosz- 
szi'ét te ttek  elém . Lapozom  az 
ira tokat, v álaszt keresve egy 
é let k isik lására .

„ . . .  1966-ban a  Felsőfokú 
A utóközlekedési T echnikum -

hetőséggel. Születésnapjukon  
k íván juk , hogy tovább ra  is 
ta lá lják  m eg a  m unkában  és 
a  családi körben  is a boldog
ságot. Nem es Szabó Jánosnak  
pedig azt, hogy okuljon  á tö r
tén tekbő l: hogy m it veszthet 
egy em ber, h a  rosszul bánik  
lehe tő sége ive l. . .

— ZIMM —

- SOPRONKŐHIDAI FEGY- 
HÁZ, A m b ru s A n ta l e líté lt: 
L evelére  az  ilyen ügyekben 
já r ta s  szakem ber a d ja  m ajd  
m eg a  választ.

C sáki Pál Ernő  e líté lt: V erse 
áp rilis  negyediké körü l le tt 
vo lna időszerű, a m eg je len te
tés szem pontjából azonban  
m ár későn érkezett. Egy észre
vétel : sok benne a sablonos k i
fejezés.

BARANYA M EGYEI BV. 
INT., PÉCS. V árm os E rika  e l
íté lt: Legjobb az  A nyám hoz c. 
vers. «

B P -I FEGYHÁZ ÉS SZIG. 
BÖRTÖN, Speigl G yörgy  el
íté lt: A  „Ne k e rü lj tö b b szö r.. . ” 
c. vers a lapgondolata  jő, d e  a  
fo rm ábaön tés nem  sikerült. A 
sorok hosszúsága, ritm u sa  tú l 
szabály ta lan .



A s  v & v r t í v & s  
E s s t & r g i & t n & r t

Esztergom az idén ün 
nep li várossá a laku lásának  
ezredik jubileum át. Az év
forduló tiszteletére  gazdag 
ünnepségsorozatot á llíto t
tak  össze. A tudom ányos és 
k u ltu rá lis  esem ények m el
le tt fontos szerepet k ap 
nak  a sportrendezvények is. 
A  m űem lékekben, m ű
gyűjtem ényekben, régé
szeti hagyom ányokban kü 
lönösen gazdag, dunán tú li 
város az utóbbi évtizedben 
gyorsan iparosodott, és ez
zel együtt a  sport is je len 
tősen fejlődött. M a m ár 
Esztergom ban 17 sportegye
sület m űködik, 45 szakosz
tá l ly a l

A  m ájus közepétől októ- 
ber.közepéig ta rtó  jub ileu 
m i sportrendezvények kö
zött m integy 20 rangos 
esem ényre, köztük több or
szágos, illetve nem zetközi 
versenyre kerü l sor. O r
szágos m otoeross jun io r
bajnokságot, a  D unán o r
szágos jubileum i m inősítő 
evezősversenyt rendeznek. 
M indkét sportágnak nagy 
hagyom ányai vannak  a vá
rosban, s  ezek az esem é
nyek, akárcsak  az országos 
serdülő, ifjúsági és felnő tt 
három tusaversenyek, va la 
m in t a  többi sportesem ény 
is, az Ezeréves Esztergom 
K upáért folynak m ajd. .

Az országos és nem zetkö
zi m otorcsónak-bajnoksá
got a 18. nem zetközi D una- 
tú ra  követi, am elynek első 
m agyarországi állom ása 
Esztergom ban lesz. Ism ét 
m egrendezik az éven te  sor
ra  kerülő  Sobiesky vízi 
em lék túrát, s , b izonyára 
nagy érdeklődésre ta r t  szá- 

1 m ot az a nem zetközi női 
labdarúgó-m érkőzés, am ely
re  a szlovák válogatottat 
h ív ják  meg. Ősszel pedig 
SZŰ R-m érkőzésre kerüJ 
sor.

Kiss Éva győzelme 

Rigában
Rigában, a  Komszomolszikaja 

Pravda, nem zetközi úszóverse- 
nyének első döntőjében K iss 
Éva 2:40,80 m p-es eredm ény- 
nyel győzött a  200 ¡méteres 
m ellúszásban.

200 m . női m ellúszás: 1. K iss 
Éva 2 :40,80, 2. Ruszanova
(szovjet) 2:41,73, 3. Porubajko 
(szovjet) 2:42.30.

100 m. női gyors: i .  B ogatir- 
jova (szovjet) 1:01.02, 2. H lu- 
pova (csehszlovák) 1 r01.03, 3. 
Zolotnyickaja (szovjet) 1:01.10, 
. . . 5 .  K ovács 1:01.42.

K iss Éva, a  Bp. H onvéd v e r
senyzője a  200 m  u tá n  a  100 
m -es m ellúszásban is győzött. 
U gyanebben a versenyszám ban 

_ K a czan d e r Ágnes csak a  13. 
helyen végzett. K iem elkedő 
eredm ényt hozott a  200 m -es 
nő i gyorsúszás, am elyben az 
am erikai Woodcock so rrend
ben h a rm ad ik  győzelm ét a ra t
ta.

Győzelem nélkül...
Egyetlen szám ban sem  sike

rü l t  a  m agyar vívóknak győ
zelm et a ra tn iu k  New Y orkban 
a  hagyom ányos M artin i K upa- 
viadalon. K ard  egyéniben az 
olasz M ontano holtverseny 
u tán  szerezte m eg az elsőségét 
a  lengyel Paw low ski előtt. A 
m ieink  közül K ovács T am ás 3., 
M arót 4. le tt, Pézsa pedig a 
selejtezők so rán  kiesett.

C sapatversenyben m inden 
fegyvernem ben egy-egy rész t
vevő képviselte országa szí
neit. A m agyarok a  döntőben 
15:13 arányú  vereséget szen
ved tek  a franciáktól. A 3. he
lyen  az Egyesült Á llam ok vég
zett, m iu tán  legyőzte Nagy- 
R ritann ié t.

A  bajnoki táblázaton  a  v á l
tozatlanul k itűnő  form ában, 
m agabiztosan játszó Ű. Dózsa 
m ögött helycsere tö r tén t a 
V asas és a Ferencváros között. 
A Vasas, h a  m ég nem  is kép
visel o lyan erőt, m in t az  öt
venes évek végén, m inden
esetre jó  ú ton  halad . A  csa
patban  m egszűntek  a m indún- 
ta lan  k iú ju ló  válságok, n in 
csenek egyenetlenségek és az 
együttes h é trő l h é tre  igyek
szik te ljes íten i a  tő le  m egkí
v án t színvonalat. M indebben 
nagy szerepe van  az  egyesület
h é t a  szezon elején v isszatért 
B aróti L ajos edzőnek, aki is
m ert hozzáértésével, odaadá
sával, nagy szakm ai tudással 
vezeti a  ráb ízo tt együttest. 
N em  kétséges, hogy ez előbb- 
utóbb m eghozza a  gyümölcsét, 
b á r  m á r a  jelenlegi m ásodik 
hely  is ennek  tekinthető.

Sajnos, nem  m indegyik  klub 
m ondhatja  el m agáról, hogy 
hasonló kedvező körülm ények 
között já tsz ik  a  bajnokságért. 
T avaly  az M TK -ban tö r t ki a 
„palotaforradalom ”, az  ősz óta 
a F erencvárost zav arják  k ü 
lönböző játékos-ügyei, m ost 
m eg a  T atabányánál robban t 
k i a válság. A vezetésen re n 
geteg m úlik : ebben a k lubban  
nyilván  az tö rtén t, hogy tú l
do tálták  a  játékosokat, s  az 
pedig m indig  nagyon veszé
lyes, h a  valak i úgy ju t  a  ja-' 
vakhoz, hogy igazán m eg  sem  
kell küzdenie érte. A T a tab á 
nya  labdarúgó it e lkényeztet
ték, tú l elégedettekké, kényel
m essé váltak , és a legkisebb 
gondjuk  is  nagyobb annál, 
m in tsem  a k lubbal, a  k lub be
csületével törődjenek. M ost jó 
néhány  játékosról a  vezetőség 
lem ondott,,, gs érthető , hpgy a 
h ir te le n . összeállított, új csapat 
vasárnap  az  utolsó helyezett 
D iósgyőrtől k ikapott.

R ába ETO—Komló 2:1

Győr, 4500 néző, vezette: 
V'incze dr. Góllövők: Póczikés 
Nagy, illetve Bo'rdács.

R Á BA  ET O : P á llá  — K eglo- 
v ic h  (68. p . Iz sák i) , P ozsgai,

. M ag y a r —  N ag y , S eb ő k  — 
P én zes , S om ogyi, V arsán y i, 
Póczifc, G láze r (68. p . Solcz).

K O M LÓ : B uus — K őfal, Tal- 
ló s i, C so rdás  — H o rv á th , M ak 
r a i  — B o rd áes , J u h á s z , T rése , 
O rsós (46. p . D á rd a i) , B encsik .

Vasas—Ferencváros 2:1

Fáy utca, 15 000 néző, vezet
te ; M arton. Gólok: M üller, V á
radi, M artos.

V A SA S: M észáros — T ö rö k , 
F á b iá n , V idá ts, Ih ász , K o m já - 
ti, d r. P u s k á s , L a k in g e r  (K o
v á cs  F .) , M ü lle r (G ass), T ó th , 
V árad i.

FERENCVÁROS í G éczi —
V épi, P án csic s , B á lin t, M artos, 
J u h á s z  I., M ucha , Szőke  (En- 
g e lb re c h t) , B ra n ik o v its , A lb e rt, 
B ar to s ik .

Negyvenezer osztrák  szu r
koló ünnepelte csapatát H ol
land ia  ellen  a P rá terban . A 
közvélemény főpróbának te 
k in tette  a k é t ország váloga
to ttján ak  hivatalos találkozó
já t a m agyarok elleni vissza
vágóra. A lelátókon külfö l
diek, spanyol, svéd m egfigye
lők között o tt volt Illovszky 
R udolf és k íváncsian szem lél
te S tastny csapatának  form á
ját.

A m érkőzésen a  hollandok 
rendkívül nyugodtan, m ond
hatni, tú l magabiztosan* kezd
tek, később azonban já ték  he
lyett igen sokszor szabály ta
lankodtak (a nyugatném et Bi- 
w ersi s íp ja  igen gyakran 
hangzott), az osztrákok vi
szont sokkal nagyobb am bí
cióval, de elég sok rossz á t
adással ' próbálkoztak.

Később hangos le t t  a  P rá 
ter, egyrészt a  sok szabály ta
lanságért, m ásrészt, am ikor 
P a rits  b u k ta tásáért 11-est 
íté lt a  bíró. A büntető t 

| azonban H asil a  jobbra  vető- 
I dő kapusba lőtte. Az elsza-

PMSC—SBTC 1:1

Pécs, 6000 néző. Vezette: 
Szilvási. Gólok: Jeck  (18. p.) és 
K onrád (47. p., ll-es,ből).

P É C S : R ap p  — H e rn á d i (I,u- 
, b a s ty ik , 81. p .) ,  K o n rád , K in 
cses I  — K incses  II , T ó th  — R ó
n a i, M áté , F a rk a s , J á n o s i (K ö
ves, 46. p .) ,  Z om bori.

SA L G Ó T A R JÁ N : M ag y a r — 
G ecse, K m e tty , S á frá n y  (P o zsá r, 
26. p .) ,  V ertig  •— V arg a , H o r
v á th  — R épás, K ovács , B ásti, 
Je c k .

DVTK—Tatabánya 2:0

Diósgyőr, 4000 néző. V ezette: 
Csernefalvi. G ólok: H orváth  
(4S. p.), T a tá r (65. p.).

D V T K : S zabó  — K ovács (H a j
d ú , 38. p .) ,  H a jas , K o llá th  — 
G ál, V á rad i — U d v a rev , R u tt-  
k a i, H o rv á th , F ö ldesi (T a tá r , 46. 
p .) ,  V ass.

TA T A B A N Y A : C sepecz —
H o rv á th  L., K ovács, K o v ácsh e 
g y i, D á k a i —• K n a p ik , Szabó  — 
T ak ács  (R ad ics, 60. p .) ,  K ő m ű 
ves, G öröcs, N agy.

Egyetértés—SZEOL 2:0

Soroksár, 2000 néző V ezette: 
H alász M. Gólok: W eim per 
(67. p.), Szurom i (85. p., 11-es- 
ből).

E G Y E TÉR T ÉS: V a rg a  — G a
lam b o s , Jó zsa , K o m áro m i, Szi
ge ti — B o d n ár, T ú rá i , S ik lósi 
— V árv ö lg y i, W eim per, S zu rom i.

SZ EO L: G u jd á r  — E m ödi
V árh e ly i, M észár, M ag y a r, Vi- 
rá g h  — P a ta k i,  V örös — A n ta l, 
V ass, B erkes .

Ü. Dózsa—Bp. Honvéd 1:0

^Népstadion, 16 690 fizető né
ző. Vezette: Biróezky.

Gól: Bene (75. p.)
U. D Ó Z SA : S z e n tm ih á ly i — 

K o lá r, H a rsá n y i, H o rv á th , J u 
h á sz  — D u n a i III, T ó th  — F aze 
k a s  (K e lln e r, 68. p .) ,  B ene ,
N agy , Z ám bó .

B P . H O N V ÉD : B icsk e i — 
E g e rv á ri, H o jszák , S zűcs, L u 
k á cs  (K ád ár, 81. p.) -  P á l, K ó- 
csis  — M orgös, K o zm a, P in té r ,  
B ódi (F ü le, 81. p .) .

Videoton—ZTE 1:0

Székesfehérvár, 14 000 néző. 
V ezette: Vízhányó. Gól: Fejes
(62. p.).

V ID EO TO N : K ovács L. —
■ V ass, K ovács J .  F e je s , M es te r — 

N ag y  I I I ,  B u rk a  — W ollek , 
N agy . K a rsa i, Csulcovics.

Z T E : D éri — M o ln ár, P a p p , 
M ihalecz , F iló  — G á sp á r , Józsi, 
T ó th  — S z im acsek , Szabó (Soós, 
68. p .) ,  B ita.

MTK—Csepel 2:2

H ungária  út, 3000 néző. Ve
zette: Somlai, k itünően. Gó
lok: K unszt (30. p.), Becsei
(33. p.), N ém eth (44. p.), B ar- 
tos (75. p.).

M T K : H a jd ú  — T ö rö k , D u n a i, 
C se tén y i — K ovács (S árk ö zi, 83. 
p .) ,  C so rna  — O borzil, B orsó  
(S tra ssze r , 49. p .) ,  K u n sz t, K o
r i t á r ,  B ecsei.

C SE P E L : H a jd ú  — P e tő , M ol
n á r ,  H u n y a d i — V ella i, K an d i 
(G ulyás) 46. p .) ,  — B a r to s , N é
m e th , T a k á c s , L osonczi (V arga, 
67. p .) ,  B u ro n y i.

laszto tt gólért a  félidő utolsó 
p illanatában  kárpó to lta  a né
zőket az osztrák  válogatott: 
jobboldali beadásból K öglber- 
ger látványos m ozdulatta l fe
je lt a há lóba (1:0).

Szünet u tán  a  holland válo 
gato tt — főleg az A jax -já té 
kosok — m egpróbálták  m eg
fo rd ítan i az  eredm ényt.

Az osztrák  válogatott a  k e 
m ényen játszó hollandokkal 
szem ben nem  tu d o tt teljesen  
kibontakozni, de így is lá t
szott, hogy jó  erőben vannak, 
végig b ír ták  a 90 perces küz
delm et. V áltozatlanul H asil a  
csapat irányító ja . A védelem  
— volt m ár szilárdabb is. A 
holland együttes já téka  e lm a
rad t a  várakozástól, a híres 
Aj ax-já tékosok  csak kevésszer 
p rodukáltak  olyat, m in t ami a 
h írü k e t m egelőzte az osztrák 
fővárosban.

Este az osztrák  televízió
ban S tastny  és Illovszky egy
a rán t úgy vélekedett, hogy 
B udapesten, az április 29-i v i
lágbajnoksági visszavágón 
nagy h a rc ra  van  kilátás.

ismét hongos volt o Práter
Ausztria—Hollandia 1:0 (1:0)

NB I
1. U. D ózsa
2. V asas
3. FTC
4. Bp. H onvéd
5. R áb a  ETO
6. V ideo ton
7. C sépel
8. ZTE
9. SZEOL 

10. SBTC
T a ta b á n y a

12. M TK
13. E g y e té r té s
14. K om ló
15. PM SC
16. DVTK

20 16 1 3 55:12 33 
20 12 4 4 36:21 28 
20 11 5 4 42:25 27 
20 8 7 5 40:24 23 
20 11 1 8 34:25 23 
20 10 3 7 28:23 23 
20 6 10 4 30:21 22 
20 7 4 9 23:27 18 
20 5 8 í  21:31 18 
20 G 5 9 24:31 17 
20 3 5 9 17:24 17 
20 4 9 7 21:29 17 
20 5 7 8 18:32 17 
20 2 9 9 15:35 13 
20 2 8 10 14:33 12 
20 3 6 11 13:38 12

NB I. B

Nagy a versenyfutás az NB 
I. B -ben a m ásodik helyért. 
Most a K ecskem ét győzött, a 
MÁV DAC és az SZMTE vere
séget szenvedett. Az utóbbi az 
ötödik helyre csúszott, és a Do
rog is megelőzte.

Pénzügyőr—M isk. VSC 0:0
Dorog—Egri Dózsa 2:1
G.-MÁVAG— D unaújv. 0:0
Volán SC—Bp. S partacus 3:1
Szekszárd—H aladás 1 :1
Debr. VSC—BKV Előre 1:0
O roszlány—Szóin. MTE 1:0
K ecskem ét—MÁV-DAC 1:0
B ékéscsaba—V árpa lo ta  1 :2

1. H a lad ás 22 11 8 3 46:22 30
2. K ecsk em ét 22 10 6 6 36:23 26
3. MÁV DAC 22 10 6 6 23:17 26
4. D orog 22 10 5 7 36:31 25
5. SZM TE 22 l l 2 9 37:24 24
6. D u n a ú jv á ro s 22 9 5 8 26 .22 23
7. O ro sz lán y 22 8 7 7 26:25 23
8. P é n z ü g y ő r 22 8 7 7 24:24 23
9. DVSC 22 8 6 8 20:24 22

10. G .-M ÁVAG 22 6 9 7 31:23 21
11. V á rp a lo ta 22 9 3 10 20:23 21
12. B ék éscsab a 22 8 5 9 22:26 21
13. B p. S p a rt. 22 8 5 9 35:40 21
14. E ger 22 5 9 8 21:28, 19
15. S zek szá rd 22 5 9 8 23:33 19
16. MVSC 22 5 9 8 17:28 19
17. V olán  SC . 22 7 3 12 29:40 17
18. BKV E lő re 22 4 8 10 14:33 16

NB H
N yugati csoport 

Bakony V.—K. Rákóczi 0:0 
Pécsi B ányász—K örm end 0:2 
Táncsics SE—Fűzfő 2:0
Győri E lektrom os—PVSK 1:0 
KOMÉP—P ápa  1:0
O lajbányász—Szív. MÁV 2:1 
Zalaeg. D.—G yőri Dózsa 0:1
1. G yőri D. 17 11 3 3
2. O la jb á n y ász  1G 10 2 4
3. P V S K  17 9 4 4
4. S z ív . MÁV 17 10 2 5
5. F ű z fő  17 9 1 7

T án csics  SE 17 8 3 6
7. K ö rm e n d  * 17 7 ' 4 6
8. K. R ákócz i 17 6 5 6
9. G yőri E lek tr . 17 5 6 6

10. B ak o n y  V. 16 6 3 7
11. K O M ÉP 17 7 1 9
12. P éc si B . 17 5 3 9
13. S a b a ria  16 4 5 7
14. P á p a  17 3 5 9
15. Z a laeg . D. 17 1 3 13

32:13 25 
21:13 22 
23:11 22 
23:16 22 
34:27 19 
25:18 19 
19:20 18 
28:25 17 
18:21 16 
18:21 15 
13:24 15 
19:23 13 
13:24 13 
13:26 11 
7:34 5

Északi csoport
BVSC—K ELTEX 1:1
S .-újhely—V. Izzó 2:1
T örekvés—K azincbarc. 1:2
Ózd—Esztergom 1:0
Vác—N agybátony 1:0
L eninváros—Gyöngyös 1:1
K jsterenye—R udabánya 1:1
KKFSE—N yíregyháza 0:0

1. V ác 18 9 6 3 25:16 24
2. K K FSE 18 11 1 6 29:15 23
3. K az in cb arc . 18 8 5 5 24:22 21
4. S .-ú jh e ly 18 8 5 5 16:14 215. BVSC 18 8 4 6 30:19 20
6. L e n in v á ro s 18 7 6 5 20:16 20
7. R u d ab á n y a 18 7 6 5 24:22 20
8. K is te ren y e 18 7 5 6 21:21 19
9. N y íreg y h áza 18 6 6 6 23:24 18

10. G yöngyös 18 6 5 7 23:22 17
11. N ag y b á to n y 18 6 5 7 22:22 17Izzó 18 6 5 7 21:21 1713. Ózd 18 5 7 6 15:22 1714. E sz te rg o m 18 4 5 9 15:24 1315. T ö rek v és 18 2 7 9 12:24 1116. K ELTEX 18 2 6 10 18:34 10

K eleti csoport 
Szegedi VSE—Debr. EAC 
Szegedi D .-M G M  Debr. 
Szállítók—V. Láng 
Budafok—K ISTEXT 
Cegléd—Békéscs. VTSK 
IH. kér. TTVE—G yula 
Szóin. MÁV—H ajdúbösz. 
K iskunhalas—Bp. Építők

1. B u d afo k
2. Szeged i D.
3. M GM  D ebr.
4. S zá llítók
5. SZVSE
6. B p. E n ítő k
7. Cegléd
8. H l. k é r .
9. L án g

10. K isk u n h a la s
11. DEAC
12. H ajdúbösz .
13. Sz. MÁV
14. K IST EX T
15. B V TSK
16. G yu la

18 11 
18 10 
18 9 
18 & 
18 8 
18 7 
18 6

18 8 
18 5

18 2 
18 3

4 33 
4 30
3 24
4 20
5 21 
5 24
5 23
6 21 
6 20 
8 19 
7 22
7 15
8 13
9 15 

5 10 20 
7 9 16

1:2
4:1
1:0
1:0
2:1
2:1
0:0
1:0

20 25
15 24 
:14 24 
13 22
16 21 
:17 20 
:19 19 
26 19 
:21 18 
23 18 
¡23 16 
:22 16 
:29 13 
:20 11 
¡30 11 
¡28 11

Ú jjá a la k íto ttá k  az F’t c  L a W c a  
u tc a i evezős h á zá t. Az evezősök , 
k a ja k -k e n u s o k  o tth o n a  ú j ö ltö 
zőket, tá r s a lg ó t is  k a p o tt,
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v a n  e s s

K evés öröm ben van  ré
szük  az M T K -szurko lók
nak. A  kék -feh érek  tavaly  
novem berben győztek u to l
jára (4:3 a Rába ellen), az
óta csak néhány sovány  
döntetlen  s m ég több vere
ség.

— Tragédiáról beszélni 
m égis tú lzás  — m ondja  K a- 
locsay Géza dr. edző. — Ezt 
csak azok hajtogatják, ak ik  
m ég m indig  a  régiek bűvö
letében élnek. Tudom ásul 
kell venni, hogy az M TK  
nem  tartozik  a nagy csapa
to k  közé, szerényebb kép es
ségű já tékosokból áll. Csak 
azt érik  csalódások, ak ik  
tú lm ére tezik  az e r e jü k e t. . .  
A m iko r  jól m en t a csapat
nák  és ez az első helyen  
állt, a kkor sem  győztem  
eleget hajtogatni, hogy ez 
az eredm ény nem  reális 
nem  tükrözi hűen az erővi
szonyokat. A  já tékosok  
élőbb m egérte tték , m in t sok 
szurkoló és azok, ak ik  m ost 
k ifü ty ü lik  őket a gyengébb  
já ték  és helyezés m ia tt, nem  
tesznek  jó szolgálatot.

— V élem énye szerin t m i 
okozza a sorozatos sikerte 
lenséget?

— N em  tu d o k  m ásra h i
va tkozn i, m in t a  bálszeren
csére. A  já tékosok  többsé
gének  m agatartása k ifo 
gástalan, a gó lhelyze teket 
futószalagon terem tik , csak 
az a labda, am i régebben  
a kapufáról a hálóba pa t
tant, ú jabban az alapvona
lon túlra j u t . . .  Tudom , 
hogy furcsán  hangzik, de 
állítom : ham arosan fo r 
dul a kocka és a bajnokság  
végére a csapat kiharcolja a 
tudásának m egfelelő  hato
d ik  helyet.

M T K -v a l  ?
— M i a helyzet a „rossz 

fiúkka l"?
— Gondolom , Becseiről 

K issről és K oritárról van  
szó. S zere tik  a  kö n n yű  éle
tet, a könnyű  sikert, tenn i 
keveset tesznek  érte. Já té
k u k  m eghatározója a csapat 
te ljes ítm ényének , ezért, 
tartom  fe le lő tlenségnek azt, 
a m it például Becsei időn
kén t a pá lyán  m űve l. Bár 
ké tségkívü l nagy tehetség, 
de ha nem  tud  m agának  
m egá lljt parancsolni, köny- 
n yen  e lka lló d h a t..

Bakos A nta l, a kék -feh é 
rek  in téző je  ham ar le lkese
d ik , s könnyen  esik p á n ik 
ba.

— A m iko r  az első tavaszi
m érkőzés u tán  olvastam , 
hogy a K om ló ellen  15:jL 
vo lt a szögletarány a ja
vunkra , nem  akartam  hinni 
a szem em n ek  — m ondta. — 
Ez a m ai fu tba ll?  A  régiek  
15 szögletből legalább tíz  
gólt lő ttek. K özism erten  já 
tékospárti vagyok, mégis 
az a vé lem ényem : va lam i 
nincs rendben  a m ai fia ta 
loknál. H iányzik  belő lük a 
tű z  a  lelkesedés, a győzni 
akarás. O lyat, hogy m ér-  
lcőzésláz, m ár évek  óta nem  
tapasztalok. A  régiek na-t 
pókka l előtte m ár csak a 
m érkőzésről beszéltek.
M égis bízom  abban, hogy a 
m ostam  állapot nem  tart 
sokáig. Egyetlen  győzelem  
kell a csapatnak és m egin
du lu n k  fe lfe íé .

Nincs ok a kétségbeesés
re — m o nd ják  a vezetők. 
M ost m ár a já tékosoknak  
ke ll ' bizonyítan iuk, hogy 
azok, a k ik  b íznak bennük, 
valóban ne csalódjanak.

Ezüst: Klinga és Csatári
Befejeződött a szabadfogású birkózó EB

A tíz súlycsoport döntőivel 
befejeződött L ausanne-ban  a 
Pav illon  de Sportsban az idei 
szabadfogású birkózó E urópa- 
bajnokság.

A leg jobban  a  Szovjetunió 
birkózói végeztek: tíz súlycscn 
port közül ha tb an  m egnyerték  
az aranyérm et. A m ásik  négy 
első helyből h á rm a t B ulgária 
sportolói szereztek, egyet pe
dig az NSZK.

A m agyar b irkózókat hé t 
versenyző képviselte  az  E uró- 
pa-bajnokságon, és figyelem 
be véve, hogy a  legesélyesebb 
B ajkó sérü lés m ia tt nem  in 
dult, továbbá "nem  teljes csa
p a t v e tt részt, szereplésük d i
cséretes.

E lsősorban K iinga és C satá
ri é rdem el e lism erést: sú ly-

csoportjukban  m indketten 
ezüstérm et nyertek . G ál is 
csak egy fokkal végzett le j
jeb b : 'h a rm ad ik  . helyével 
bronzérm es. R usznyák és 
Szabó egyarán t az ötödik  he-K 
lyet szerezte meg.

Az egyes súlycsoportok 
győztesei: Iszaev  (bolgár),
A lahverd iev  (szovjet), Leonov 
(bolgár), Jan k o v  (bolgár), 
N aszru lla jev  (szovjet), Seger 
(NSZK), Szlujzsin (szovjet), 
Szurkov (szovjet), G ulju th in  
(szovjet), M odebadze (szovjet).

( A nem zetek közötti nem  hi
vatalos pontversenyben 1. 
Szovjetunió 55, 2. B ulgária  39, 
3. T örökország 26, 4. NDK 19, 
5. M agyarország ' 18, 6. Len? 
gyelország 17 pont.

Montreal számít az éremgyűjtőkre
Sajtóértekezle te t ta r to tt 

Je an  D rapeau, M ontreal pol
gárm estere, s bejelen tette , b í
zik a z . 1976. évi nyári olim 
piai já tékok  m egrendezésének 
sikerében, városa felkészü lt
ségében.

Az előzetes te rvek  szerin t a  
XXX. n yári olim pia k iadásai 
250 m illió do llárt tesznek  ki, 
ezenkívül szám ítan i leh e t to 
vábbi 60 m illió dolláros k ö lt
ségre is, am ely a  szervezést, a 
különböző k iá llításokat fedezi.

— Biztos vagyok . abban, 
hogy nem  lesznek anyagi 
p rob lém áink  — hangsúlyozta 
Jean  D rapeau. — H a szám ítá
sa in k  beválnak, akko r csupán 
az érem gyűjtők  is „kifizethe
tik ” a  já tékok  költségeit, 
olyan nagy m ennyiségű és é r 
tékes kollekciót bocsátunk  ki 
ham arosan. H ét széria  kerül 
napv ilág ra  (szériánként 26 fé
le  készítm ény), négy tém á
ban, az érm ek  á ra  5.—10 dol
lár. A költségek fedezésére 65 
m illió pé ldány t nyom tunk, de 
lehet, hogy m ég ilyen óriási 
m ennyiség is kevésnek bizo
nyul m ajd. A vásárlás, az e l
osztás szabályozott, ezzel is 
öáztönözni k ív án ju k  a  num iz- 
m atikusokat.

D rapeau a  továbbiakban  e l
m ondotta, hogy a  legkisebb 
gond a közlekedés, m ert 
M ontrealban h a t éve három  
vonalból álló, 26 állom ást m a
gába foglaló m etró  m űködik, s 
a  fö lda la ttit 1976-ra kétszere

sére  hosszabbítják . A ha ta l
m as sportkom plexum  építése 
m ár ez év áp rilisában  meg
kezdődik, az első létesítm ényt, 
a kerékpáros-stad ion t 1974- 
ben fel is av a tják  — világ- 
bajnoksággal. A 70 000 nézőt 
befogadó olim piai stad ion t, az 
atlétikai® és a  labdarúgó-ese
m ények színhelyét, va lam in t a 
hozzá tartozó  uszodát legké
sőbb 1976 ja n u á r já b a n  adják 
át. ?

A po lgárm ester hangsúlyoz
ta : csupán 3000 újság író t
akkred itá lnak . A televíziós
közvetítésekről elm ondotta, 
hogy a  kizárólagos jogot egy 
am erikai tá rsaság  25 millió 
do llá ré rt m á r m egvásárolta.

N ew  Y o rk b a n  az  a m e rik a i M ák* 
le r  n y e r te  a  n e m ze tk ö z i pá rb a j*  
tő rv e rs e n y t. E rd ő s  S á n d o r  a z  elő* 
d ö n tő b e n  k ie se tt.

P e lé , a  S an to s  c s o d a e sa tá ra  dol
lá rv itá b a  k e v e red e tt.  A  fek e te  
g y ö n g y szem  s a já t  k lu b já v a l fo ly 
ta t  h á b o rú t.  K ije le n te t te :  ezen tú l 
c sa k  a k k o r  h a jla n d ó  p á ly á ra  lép 
n i, h a  a  S an to s  1650 d o llá r t fizet 
n e k i m é rk ő z é se n k é n t. A  k lu b  
e g y e lő re  v o n a k o d ik  . .

Á ta d tá k  O lga K o rb u tn a k  a z t as  
e zü s tse r le g e t, a m e ly e t az  a m e ri
k a i te lev íz ió - és  rá d ió k o m m e n tá 
to r  a v ilág  1972. évi leg jo b b  nő! 
sp o r to ló já n a k  a já n lo tta k  fe l. Az 
ü n n e p é ly e s  a k tu s ra  N ew  Y o rk 

b a n  20 000 néző  e lő tt a  szov je t 
v e rsen y z ő k  n a g y  s ik e rű  b em u ta 
tó ja  u tá n  k e rü l t  so r.

«
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TÓTH ENDRE:

I L L A T O K , S Z Í N E K , S Z á V A E

Illa tok , színek  és szavak, 
ti  vagytok a  legillanóbb anyag.

De hogyha t i  nem  volnátok, 
m i tenné  szebbé ezt a  v ilágot?

M iért em lékszünk szívesen
egy tá j r a  vissza, b á r  n incs h íré  sem ?

S a  friss szántások szagára, 
egy asszony h a ján a k  illa tá ra?

egy r é t  ta rka-zö ld  színére, 
egy tó  csillogó a ran y -tü k ré re?

egy régi e lh erv ad t rózsára, 
egy holdvilágos nyáré jszakára?

egy tán co ló . lánycsoportra,
egy gyönyörű M edgyessy-szoborra?

anyánk  m élybarna  szem ére,
egy M unkácsy-, egy Szinyei-képre?

Solvejg fá jdalm as dalára , 
gyerm ekünk első tisz ta  szavára?

S m ért h a llju k  egy é le ten  á t  
ifjú ságunk  fölzengő da llam át?

PÁLYATÁRS  —  IHLETŐ JÓ BARÁT

Ukrán irodalmárok Zalkáról
1936-ot ír tak , m ájfte vége 

volt, a  D nyeperen m ég alig  o l
vad t e l a  jég, de a gőzös a  né
hány tagú  írócsoportta l fedél
zetén m á r e lindu lt a  nagy  fo
lyón, hogy O desszába szállítsa 
u ta s a it . . .

★

A húszas évek közepe tá ján , 
m ajd  vége felé  — m iu tán  Z al
ka  m á r csak je lképesen viseli 
az  egyenruhát — m ó d ja  ny ílik  
rá, hogy ifjúkori szenvedélyé
nek, az  írásnak! hódoljon. Ezt a  
m unkát — a  kor szükségletei
nek  és s a já t felelősség tudatá
nak  engedve — irodalom szer
vezéssel is összeköti. E ten n i
valók m ég hosszú évekig any - 
nyi idő t elvesznek életéből, 
hogy csak esténkén t tö rődhe t 
kézirataival. • M oszkvában ¡la

k ik  ekkor, s  ¡mint aki a  kom 
m unista  m agyar írók  közül 
legrégebben é l m ásodik  h azá
jában , később érkező p á ly a tá r
sa ival sokat u tazik  az  ország
ban. Ezek az u tazások, h a  f á 
radságosak  is, nagy a  vonzó
ere jük , m e rt m indegyik  ú j 
m eg ú j k o rtá rsak  felfedezését 
k ínálja . Az 1929-ben H arkov- 
b a  érkező nem zetközi írókü l
döttségek tag ja i közt v an  p é l
dáu l Johannes R. B echer és 
L udw ig R enn — m a  m á r 
m indketten  a ném et irodalom  
klasszikusai —, egy lengyel és 
egy ro m án  író ; s  a  m agyar 
„színek” képviseletében G ábor 
A ndor és Illés B éla társaságá
b an  je len ik  m eg Zalka. A  leg
tö b b  k iválósággal term észete
sen:’ -**/ helyzeti i e lőnyük  1 i  révén

JZÁMA SZÉP FELESÉG”
Látogatás az utolsó szekszárdi habánnál

A zt h itte , hogy százéves
a családi cég. T évedett. 
Steig Is tván  fazekas, aki 
kerek  ö tven éve  le tt önálló, 
az e lőkerü lt, m egsárgu lt 
céhlevélből m eg tud ta : déd
ap já t 1852-ben, teh á t száz- 
Huszonegy éve fogad ták  
be a  fazekasok. A népm ű
vészet m estere  m á r nyugdí
jas, de szekszárdi m űhelyé
ben m égis serény m unka 
folyik.

— M ind több á ru t k é r  a ' 
háziipari szövetkezet — 
m ondja. — A  vevőket nem  
érdekli: hány  éves vagyok. 
A kár hiszi, a k á r nem , az 
én  korom ban  m á r nem  a 
pénzért dolgozik az em ber. 
A család is sokszor veszek
szik velem , m ert m ég v a 
sárnap  is  belopakodom  a  
m űhelybe, és valam ilyen 
soha nem  p ró b á lt darabba l 
bíbelődöm . A zt h ittem , 
hogy fél évszázad a la tt  m ár 
m inden fazekasm unkával 
m egpróbálkoztam . Leg
utóbb a  m űvelődési ház 
vezetője a r r a  k ért, hogy egy 
, okarinát készítsek  a  népi 
’zenekarnak. T udtam , hogy 
ez egy ősi, cserépből ké
szült nép i hangszer, de a 
készítéséről eddig nem  is 
hallo ttam . N apokig b íbe
lődtem  vele, am íg úgy sike
rü lt, hogy hangot is adott.

Az idős m ester hum orát 
is rávési m űveire : a  m ost 
d ivatba  jö tt szekszárdi bo- 
roskancsókra m agafarag ta  
rím eket vés. Ilyeneket: 
„Még ez ám  a szép feleség, 
K iben lak ik  szent békes
ség”. A m egrendelő  elő
ször kifogásolt^, a  „szent” 
szót. M ire a m esje r: — Mi 
ebben a rossz? H iszen a k a 
tonakönyvben is  o tt van, 
hogy a  haza védelm e m ind
annyiunk szent kötelessége.’

Jó  fazekas sok van  ebben 
az országban, de Steig Is t
ván  a  habánok  utolsó élő 
képviselője. (A habánok  a 
XVI. század közepén S vájc
ból M orvaföldre, m ajd  hoz
zánk  vándoro lt fazekasok 
voltak, ak ik  a z tá n a h a b á n -  
fa jansz  edényekre m a
gyar m otívum okat fes te t
tek.)

— Négy évig tan u ltam  az 
apám  m elle tt a  habánkerá- 
m ia  m ódszerét — m ondja 
az idős m ester. — E nnek  az 
a  különlegessége, hogy _ — 
m ivel az edények ónm áza
sak, és rákerü lő  színek ta 
k a rjá k  egym ást — am i szín 
egyszer a  habán  edényre 
kerü l, azon m ár változtatn i 
nem  lehet. E hhez a  m unká
hoz olyan tü re lem  kell, am i 
r i tk a  a m ai fiataloknál.

Steig Is tván  szigorú ok
tató . Eddig 23 ipari tanu ló  
dolgozott ná la , de szerin te 
csak kevés v á lt olyanná, 
hogy az á lta lu k  készíte tt 
edényre a  m esterségalapító  
dédapa is az t m ondta vol
n a : Ez igen!

A fazekascéihbe k e rü lt 
fia ta lok  közül ke tten  a  csa
ládba  tartoznak : az egyik a 
m ester Ágnes lánya, a  m á
sik a  veje, aki benősült a  
családba. M unkáikat lá tva  
m egállap ítható : jó kezek
be k e rü lt a  Steig fam ilia  
népm űvész „stafé tabo tja”.

— Ivo tt-e  annyi jó szek
szárdi bort, m in t ahány 
kancsót készíte tt a kedvelt 
nedűhöz? — kérdeztük  a 
jókedvű fazekást.

— N em  a m ennyiség a 
fontos — kezdte, m ajd  
egyik legszebb zöld korsó
já ra  vésett m ondókájával 
fo ly ta tta : — „Szekszárdi b i
kavér, O rvosságnál többet 
ér, A ki issza, hó ttig  él!”

— a  vendéglá tók  dicsekedhető 
nek.

★

E  találkozókon m aradandó  
b a rá tságok  o-zövődnek.u Iván  
M ikitenko — ugyancsak je len 
tős k o rtá rs  — büszkén em lék
szik vissza m ég n ap ja in k b an  is 
a rra , hogy az e  ko rban  ukrán  
és orosz nyelven m eg je len t v a 
lam ennyi Z alka-könyvből egy- 
egy ded iká lt példány  van  b ir 
tokában. Ju r ij Szmolics, a  te 
hetséges elbeszélő így jellem zi 
Z alkát: „Erős kezű, tisz ta  szí
vű  em ber vo lt.” S k iegészítés
k én t -elmondja, hogy a Z alká
va l való  beszélgetések h a tá sá 
r a  ra jzo lód tak  k i ben n e  T izen
nyolcban • cím ű tr ilóg iá jának  
körvonalai. A lexander K iv in- 
k a  kedv-enc u k ra jn a i n y ara ló 
helyén, a  V orszkla folyó p a r t
já n  fekvő .. B elik iben lá toga tja  
m ég Z alká M átét. E lism erően, 
b á r  nem  hízelgőén szól uk rán  
nyelv tudásáró l, m a jd  h á láv a l 
ír  arró l, m ilyen b á tra n  m eg
véd te  őt Z alka a  nyilvánosság 
e lő tt a k ritikusok  tám adásától. 
N atan  R ibak  nem csak  közié- 
kenység-e m ia tt z á r ja  szívébe 
Z alkát, hanem  azért is, m ert 
Petőfi éle tének  abból a  m otí
vum ából í r ta  m eg A  költő  é j
szak á ja  cím ű elbeszélését, 
am elyet Pervom ajszkij közve
títésével tő le  hallo tt.

K atonai és irodalm ári h írneve  
s vonzó szem élyes tu la jd o n sá 
gai Z alka  M áté t m indig  szíve
sen  lá to tt vendéggé teszi U k
ra jn áb an . így Van ez 1936 ta 
vaszán  is, am ikor az U krán  
írószövetség m eghívására  egy 
m agyar íróküldöttség  é lén  
K ijevbe érkezik. C sak né
hány  napig, m arad n ak  a  
fővárosban, s  m á r indul
n a k  is tovább  O desszába, 
ahol a  m agyar k u ltú ra  rendez
vényeire  v á rjá k  őket. H árom  
u k rán  költő  a kísérő. Pervo- 
mai-szkij m ost sem  m u lasz t el 
egyetlen percet sem, hogy P e 
tőfiről és M agyarországról k é r
dezgesse Z alkát. E kkor m á r 
kész neki a ján lo tt verse, a  M a
gyar rapszódiák, s  m ost ú jabb  
sorok születnek. De a  m ásik  
kísérőt, Szava H olovanyivsz- 
k ij t is v ersre  hango lják  az 
együ tt tö ltö tt órák.

M oszkvába visszaérkezve, 
Z alka a  vasútállom áson  egyik 
kötetével ajándékozza m eg Ho- 
lovanyivszkijt. M ielő tt e lvá l
nak , fe lü ti a  k ö te te t an n á l az 
elbeszélésnél, am elynek hőse 
L ukács P á l tábornok, s  je len 
tőségteljesen így szól: „Jól je 
gyezze meg ezt a  nevet, m ert 
m ég hallan i fog ró la!” A jö
vendölés néhány  hónap m úlva 
a spanyol polgárháború  va len 
ciai h arc te rén  va ló ra  válik. 
(Zalka M átét '¡ukács tábornok  
néven ekkor a  spanyol fo rra 
dalom  hőseként ism erik meg.)

így búcsúzott Z alka M áté 
U krajnátó l, am ely é le te  ké t 
leggazdagabb évtizedének 
egyik igen fontos színhelye 
volt..

Szabó Ferenc emlékezete
A m agyar zenei é le t a  Z ene- 

akadém ián  rendeze tt han g v er
sennyel em lékezett a  Bartók-— 
K odály u tán i m agyar kom po
nista-nemzedék egyik legk ivá
lóbb, legsokoldalúbb alko tó já
ra , Szabó Ferencre, ak i m ost 
le t t  vo lna 70 éves. A m űsoron 
a zeneszerző k é t nagy  lélegze
tű  s  nagy h a tású  kom pozíciója 
szerepelt: a  L údas M atyi-szvit, 
s a  F ö ltám ado tt a  ten g er c. 
o ra tó rium ; ez u tóbb i K orondy 
György és  a  B udapesti K órus 
közrem űködésével szólalt meg, 
Ferencsik  ’ Ján o s  s-zuiggesztív 
vezényletével.

Szabó Ferenc, m in t k iváló  
alkotó, m in t a  zenei é le t szer
vezője, s  m in t a  h a lad ásé rt 
m eg inga tha ta tlan  következe
tességgel harco ló  em ber é l a  
zenebará tok  em lékében. A  
hangverseny  közönsége, m ely
nek  so ra ib an  je len  v o lt a köz
életi és m űvészeti é le tünk  szá
mos kiválósága, rendk ívü li 
m elegséggel ünnepe lte  a  m a  is 
frissen  ható , -hervadhatatlan  
szépségű, em elkede tt pátoszú 
Szabó Ferenc-kom pozíciók elő
adói g á rd á já t.

Műkincsek veszélyben
Egy am erika i m illiojnos 

a já n la to t te t t  az  o lasz á l
lam nak , hogy — nem  is tú l 
m agas összegért — h a jla n 
dó a  Colosseum ot m egven-

három ezer k lasszikus épü 
le t v an  veszélyben, köztük  
a  F órum  R om anum , C ara- 
calla  fürdői, a  S an ta  Ma
ria  bazilika és a  Spanyol

R óm ában  persze ezt az  lépcső; Ped ig  a  tu r is tá k  tíz-
ö tle te t ném i felháborodás
sa l e lu tasíto tták , ez azon
ban  nem  v á lto z ta t a  tényen, 
hogy a  felbecsü lhetetlen  
é rték ű  olasz- tö rténe lm i em 
lékeke t súlyos veszély fe
nyegeti.

A bronzszobrokat a  leve
gő fertőzőttsége rongálja , a 
Vi-a A ppián összeom lás 
e lő tt á llnak  különböző ép ü 
letek , és a  Colosseum, a  
k lasszikus idő leg je len tő 
sebb em léke is m orzsolódik. 
N em rég az  összeomlás ve
szélye m ia tt, le  is z á rtá k  a  
be já ra to t, úgy hogy az t egy 
ide je  a  tu r is ták  nem  is lá 
togathatják . Az illetékesek 
eddig nem  soka t te ttek  a  
m űem lékek  m egm entéséért, 
a  legnedvesebb n y ár u tán  
gaz lep te  e l  a  k lasszikus 
épületeket, hasadékok tá 
m adnak  a  rég i köveken, az 
óriási forgalom  is  m egrázza 
a  közel ké tezer éves m ű 
em lékeket.

A  v ilág  m űkincsekben  
leggazdagabb országában

ezrei a zé rt m ennek  R óm á
ba, hogy ezeket lássák.

A m int a r r a  u ta ltu n k , a  
p rob lém a lényege, _ hogy 
h iányzik  a  szakszerű  k a r 
b an ta rtás . De a  szűkm arkú 
ság is. M ert hozzávetőleges 
becslések szerin t, h irte len  
m indössze tizenhatm illió  
fo rin tnak  m egfelelő összeg
re  lenne szükség, a  végleges 
renoválás pedig ennek  a  
tízszeresébe kerü lne. Igaz, 
h-ogy a  lá togatók  belépője
gyei u tárí nagy összeg m a
ra d t m inden  évben  R óm á
ban, de ez a pénz, v a lam i
lyen. re jté lyes okból, úgy
szólván te ljesen  e ltű n t. Az 
sem  jav ít a  helyzeten, hogy 
á llandó  v ita  folyik a  városi 
és az  á llam i hatóságok kö
zött, hogy tu la jdonképpen  
k inek  lenne kötelessége 
gyors segítséget n y ú jtan i. 
Időnkén t m egjelennek  ön
kén tes jelentkezők, ak ik  
le lkesen  dolgoznak, de ré 
szükrő l h iányzik  a  szakér
telem .

Szélhámosságból — műkincs
A lexa n d er á lpró féta  va 

laha jövede lm ezően  tekergő  
kígyó jának m ása  — m a a 
konstanzai m ú zeu m  egyik  
legérdekesebb látnivalója. 
N em csak fe lép ítése  bizarr, 
hanem  „m egfejtésének” tör
ténete  is. A  különös m á r
ványszobor ta lányára L u -  
kianosz görög történetíró  
egy ik  m unká jában  le lhe
tü n k  választ. A lexander  
időszám ításunk II. száza
dában, a F ekete-tenger  
partján , A bonuteichos vá 
rosában szü le te tt. M eg fi
gyelései korán rávezették: a 
legtöbb pénz a h iszéken y
ség vám szedő inek  erszényé
be csorog. N em  vo lt rest 
— m aga is is ten t terem tett. 
A  városszéli tem p lom ok  
egyikébe csem pészett egy  
réztáblát, m e lyen  tu d tu l ad 
ta, hogy csakham ar A bonu -  
teichosba látogat A sklepios, 
a gyógyítás istene. A  hír 
halla tán a m egille tődött h í
vő k  ú j tem p lom  építésébe  
Jogiak. A lexa n d er az ép ítő 
gödör iszapjába helyeze tt 
egy k ifú r t libatojásba zárt 
kígyóporontyot„ s m ásnap a

h ívők  szem e láttára életre  
ke lte tte  azt a tojáshéjból, 
m in t A sklep ios istenség  
fö ld i m ását. H am arosan  
ú jabb  csoda történt. A  k í 
gyó néh á n y  nap alatt 
hatalm asra növekedett. 
Ugyanis A lexa n d er kicse
rélte  egy olcsón vásárolt, 
ráadásul sze líd íte tt, fe ln ő tt 
példányra. A  nagyobb hatás 
kedvéért ennek  fe jére  
vászna t borított, s m in d  a 
száját, m ind  a n ye lv é t egy  
ide-oda húzható  lá tha ta tlan  
szállal m ozgatta . N em  tu d 
ju k , hány em ber zsebén  
kö n n y íte tt végül is A lexa n 
der szélhám ossága, de L u -  
kianosz becslése szerin t be
vé te le  éven te  70—80 ezer 
drachm át te t t  ki. A  kép  
teljességéhez tartozik , hogy  
m agát L ukianoszt sem  va
lam i tö rvénytiszte lő  anyag
ból gyúrták, és bár ő m aga  
m ár korábban ism erte  a 
turpisságot — a nyilvános
ság elő tt csak A lexander te 
m etése u tán  leplezte le a 
„kígyóistenség” m ű h e ly tit
ka it . . ,

Marion Brando 
nem vette át 

Oscar-díját
Film sztárok,, rendezők, p ro 

ducerek  je len lé tében  osz to tták  
ki Los A ngelesben az 1972-re 
szóló O scar-d íjakat. A z év  
legjobb film je  a  tava ly  készült 
„A keresz tapa” le tt. A legjobb 
színészi a lak ítá s  d íjá t a  film  
főszereplője, M arion  , B rando  
kapta . N agy fe ltű n és t ke lte tt, 
hogy a  d íj á tad á sán á l a  m ű 
vész h e ly e tt egy te lje s  dísizbe 
öltözött indián  lány  je len t m eg 
a  színpadon. A  lán y  elm ondot
ta, hogy M arion  B rando  nem  
fogadta  e l a  n ek i íté lt d íjat, 
tiltakozásu l a z  am erikai ind iá
nokka l szem ben a  film ekben, 
a  tv-'ben és az  é le tben  tan ú s í
to tt bánásm ód m iatt.

O scar-d íjja l tü n te tték  k i a  
több i között, húsz évvel elké
szülte u tán , C harles C haplin  
R ivaldafény  cím ű film jé t, és 
m egkap ta  é le tm űvéért a  ra n 
gos k itü n te té s t a  nem rég iben  
elhuny t E dw ard  G. Robinson, 
a ném afilm ek  sz tá rja  is.
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2 4  s z á z a l é k k a l  e m e lk e d e t t  
a  n é p s z a p o r u l a t

O rszágos egészségügyi m érleg  1972-rő l
Áz Egészségügyi M iniszté

rium ban  most készül az o r
szág egészségügyi helyzetének 
1972. évi mérlege.

A m érleg a lap jában  véve 
pozitív. F igyelem re m éltó az 
élveszületések négy éven ' át 
csökkenő irányzatának  kedve
ző változása, 1971-hez képest 
az  élveszületések szám a 2 szá
zalékkal em elkedett. Ö rven
detes az is, hogy a  halálozási 
arányszám  négy százalékkal 
alacsonyabb volt, minit 1971- 
ben. A halá l okai között vál
tozatlanu l gyakoriak a szívbe
tegségek, a  magas vérnyom ás, 
va lam in t a rosszindulatú da
ganatok. A népszaporulat 24 
százalékkal em elkedett 1971- 
hez viszonyítva. Különösen 
nagy jelentőségű a csecsemő
halálozásiban m utatkozó hat 
százalékos javulás. Ennek 
eredm ényeként a csecsemő- 
halandóság az 1971. évi 35 ez
relékről 33 ezrelékre esett 
vissza. M integy 12 százalékos 
a  csökkenés a  tbc-s m egbete
gedéseknél.

V isszaesett az előző évihez 
képest a különféle foglalkozá
si betegségek és mérgezések 
a ránya  is. 1972-ben 126-tal ke
vesebbet, összesen 2872 foglal
kozási m egbetegedést, m érge
zést jelentettek , am elyek kö

zül a legtöbb — 55 százalék — 
a bőr m egbetegedésével kap 
csolatos. Kedvező volt a  fe r
tőző betegségek sta tisz tiká ja  
is: csökkent a hastífusz, a  di
zentéria, a  járványos szaru- 
hártyagyulladás, és több m ás 
fertőző megbetegedés. Viszont 
m integy 20 százalékkal növe
kedett a  fertőző m ájgyulla
dás, és 32 százalékkal m aga
sabb volt a skarlá tm egbete
gedések szám a.

Az egészségi á llapot kedve
zőbb a laku lására  u ta l az is, 
hogy a táppénzes arány  vala
m elyest csökkent: 5,4 száza
lékról 5,2 százalékra. Az orvo
si körzetek szám a 46-tal gya
rapodott és e lérte  a 3898-at. 
Ezenkívül 62 új gyerm ekkör
zet is belépett a hálózatba,, s 
m ost m ár 722 van belőlük az 
országban. U gyancsak kedve
ző jelenség, hogy a  fe lnő tt 
körzetek járóbeteg-forgalm a 
48 m illió volt, szem ben az 
1971-es 49 m illióval. A fekvő
beteg-gyógyintézetekben az 
ágyak szám a 1267-tel nőtt, s 
85 331-re em elkedett. Az évi 
betegforgalom  pedig 2,5 szá
zalékkal volt .több 1971-hez 
képest. Az átlagos ápolási 
idő tartam  egy-egy fekvőbe
tegnél 1972-ben 15 nap volt.

tizem be h elyezés é lő it a  h id a si  
en yvgyár

A M ecseki Szénbányászati 
T röszt m egszüntette b rik e tt
gyárá t a  B aranya megyei H i
dason, s á tad ta  a  helyét, az 
épü leteket és a  m unkásokat a 
B udapesti V egyim űvek enyv
es növényvédőszer-gyártó 
üzem ének. A B udapesti Ve
gyim űvek hidasi gyáregysége 
B aranya megye első vegyi 
üzeme, am ely a  h a t bőrgyár 
— közte a  Pécsi B őrgyár — 
hu lladékanyagát dolgozza fel, 
S az enyvgyártás m ellék term é
keiből jó l értékesíthe tő  csont- 
lisztet és egyéb anyagokat is 
készít.

A  hidasi gyáregység előnyös 
helyzetből indult. M indössze 
22 m illió fo rin to t fizettek  a 
M ecseki Szénbányáknak a  te 
lephelyért. A víz- és gőzszol
gá lta tás adva volt, és jól fel
szerelt gépm űhelyt is örököl
tek . Az enyvgyár létesítése 
egyébként 120 m illió fo rin tba  
ke rü l; a  beruházásokat nagy- 

'  részt a  Mecseki Szénbányák 
tervező- és gépgyártó részle
geinek segítségével valósítják  
meg. A beruházásnál igen 
nagy követelm ényeket tá 

m aszt a  vízügy és a KÖJÁL. 
A gyárból szárm azó Szennyvi
zet befogadó V ölgységi-patak 
ugyanis a  dunán tú li zá rt víz
rendszerhez tartozó  Sió-csa
to rn áb a  torkollik , ezért igen 
szigorúak a  víztisztasági, víz
védelm i előírások. A szenny
víztisztító berendezések lé tesí
tése felem észti a  beruházási 
összegek egynegyedét, vagyis 
körü lbelü l 25—30 m illió fo rin 
tot.

A gyáregység B aranya és 
Tolna m egyék h a tá rán  helyez
kedik  el. A vegyim ű létesítése 
éppen elhelyezkedése folytán 
nem csak B aranya, hanem  Tol
n a  m egyének is érdeke, m ivel 
dolgozói zömm el T olna m e
gyeiek, és m ellékterm ékeinek 
egy részét is legkönnyebben 
Tolna megyei — nevezetesen 
bonyhádi — term előszövetke
zetek hasznosíthatják .

A B udapesti Vegyiművek 
hidasi gyáregysége több  száz 
dolgozónak ad m ajd  kenyeret 
a  jövőben. E lőrelátható lag  a  
nyáron kezdi m eg a folyam a
tos és zártrendszerű  term elést.

H arm in c s z á z a lé k k a l csö k k e n  
id őlegesen  a  h a z a i szen ek  

fo gyasztó i á ra

H uszonöt év sohasem, 
pontosan 25 évve l ezelőtt 
kezdődik, hanem  valam ivel 
korábban.

K ecskem étet 1944 őszén  
kiür íte tték , m ert a n ém etek  
i t t  akarták  m egállítan i a 
főváros felé nyom uló  szov
je t csapatokat. T e r v ü k . 
nem  sikerült, dühükben  
összevissza bom bázták a 
várost. A  konzervgyárat is 
találat érte.

1944. október 31-én fe l
szabadult a város. Üres há
zak, üres utcák, rom ok, sze
m ét, törm elék, ehes, kóbor 
ku tyák . A  felszabadulás 
u tán  a város első polgár- 
m estere a szovje t katonai 
parancsnokságra m en t és 
azt kérdezte: „Hogyan le
hetne a m esszi tanyákra  
b ú jt em bereket értesíteni, 
jöhetnek, e lm ú lt a vész? !” 
A  szovje t tábornok rövid  
gondolkodás u tán  azt 
m ondta: „H úzzák m eg a 
kecskem éti nagytem plom  
harangjait”’

íg y  kezdődött!
★

A z első em lékező:
— A  n ém etek  á lta l össze

öntött, de étkezésre m ég  
alkalm as anyagokat a 
m unkások válogatták szét. 
Ö k jö tte k  be, persze fize t
ség nélkü l, a gyárba, dol
gozni.

— A  gyárat több m in t 25 
éve á llam osították. A z  eiscj 
m unkásigazgató Juhász Já 
nos konzervm ester lett. A  
dolgozók ünneplőbe öltöz
tek , zászlókka l vonu ltak  fel.

— A bban  az időben a 
gyárnak 200 állandó dolgo
zója volt, m a  3200. I t t  van 
nak  ezek  a régi fényképek , 
írások, kiá llítást is rendez
tü n k  belőle.

★
A  m ásodik em lékező:
— A  fé r fia k  egy védőkö

tényt, d nők  egy fe jkendő t 
kaptak. Ez vo lt a m u n ka 
ruha. K ét órakor fú jta k , 
kézm osás n é lkü l leü ltünk, 
aki ahol tudott, e ttü n k  va 
lam it. A z  államosítás előtt 
m ár csiná ltunk  egy fed e tt 
kis étkezdét, kecskelábú  
asztalokkal, s o tt e ttünk . 
Mit? Bablevest, valam i 
tésztá t. Ingyen  kap tuk . A z  
állam osításra nem  em lék 
szem . Hogy én d íszíte ttem  
volna fe l a kaput? I t t  a 
fénykép?  . . .  Érdekes. M egy 
az idő.

Mosolyog.
— Én a je lenben  ■ élek, 

arról sz ívesebben beszélek. 
K ecskem éten  a m ásodik  
napközi o tthont, bölcsődét 
m i ép íte ttü k  fel, m i in d í
to ttu k  meg. Ma m ár négy  
védőruhája van  m inden  
dolgozónknak. Ez, am i in 
nen  látható, ez a gyönyörű  
épület, szociális kom binát. 
C sem pézett fürdők, öltözők, 
az é tterem ben  ké tfé le  m e-( 
nü. K étezer em ber ehet itt, 
az ú j csarnokban kellem es  
hőm érséklet, az a jtókon  lég
függöny. Erről beszéljünk, 
hagyjuk  a m ú lta t! Tudja, 
m en n yi órabérem  vo lt a fe l-  
szabadulás előtt? T izenhat 

' f i l lé r ! . . .  T izenhat f i l lé r ! . . .

A  harm adik em lékező:
— B eszélgettünk  róla, jó, 

m ost e lm en t a tulajdonos, 
de nü  lesz tovább? K ap tunk  
egy halom  pénzt, nem  ért 
sem m it, de élelm iszert azért 
hoztak m indig  a gyárba, k i
osztották. M ondták, lesz jó  
fo r in t is. A z  első fize tésem 
ből egy tű zh e lye t ve ttem , 
igen, erre pontosan em lék 
szem . R észletakciók voltak, 
ruhanem űre, egyébre, szó
va l tám ogatták a m u n ká s
ságot. É n m egm ondom  az

államosítás pontos napját: 
február 17-én volt.

— Szerin tem  kell beszél
ni róla, a . fiam  például 
egyetem ista, jogot végez, 
néha nek i is m esélek. N em  
h iszik  el, kérem , m ilyen  
nagy esem ény volt, hogy a 
m unkáért k itü n te tte k  va la
kit.

— A m iko r én ide belép
tem , évente alig 50—60 va
gon konzerv készült, m a  
pedig 8000 vagon. Sok a 
korszerűsítés, az építés, és 
persze a h írnév; 36 ország
ba exportá lunk, A m eriká 
ba, A usztráliába és k i tu d 
ja, m ég m ilyen  m esszi v i
dékekre, van  óvodánk, böl
csődénk, saját orvosi ren 
delőnk, de a gépek régiek, 
rosszak, van, am it m ég láb
bal kell pedálozni. K a p tu n k  
m ost bérem elést, de azért 
it t m ég kevés az ember. 
V alam ikor i t t  a kerítésen  
k ívü l több százan álldogál
tak, hogy csak egy hónapra  
is ide jöhessenek dolgozni, 
m ost m eg  úgy ke ll vadász
ni az ú j m unkaerőt.

A negyedik  em lékező:
— Én vo ltam  i t t  az első, 

aki É lm u n ká s-je lvén y t ka 
pott. A zó ta  több k itü n te té s
ben vo lt részem , az É lel
m iszeripar kiváló  dolgozója  
je lvény tő l a M unka  É r
dem rendig.

— Állam osítás? V oltak, 
ak ik  te ljesen  közöm bösen  
fog ták  fel, de azóta az élet 
bizonyíto tt. M eséljem , hogy 
it t hányán tanultak? ö t 
száz sza km u n ká su n k  van. 
M érnök, techn ikus is sok.

★

H uszonöt év sohasem  
pontosan 25 évvel ezelő tt 
kezdődik, hanem  va lam ivel 
ko rá b b a n . . .

Á. A.
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Az idei enyhe té l következ
tében  jelentősen m egnöve
ked tek  a  tüzelőanyag-kereske
delem  szénkészletei. A B elke
reskedelm i M inisztérium  fő
osztályvezetője sa jtó tájékoz
ta tó n  je len te tte  be: a  kor
m ány a  szénbányászat egyen
le tes term elésének biztosítása 
érdekében ez évben is lehető
séget n y ú jt a  költségvetésből a 
kedvezm ényes tüzelőakció le 
bonyolítására. Az április 2-án 
kezdődő akcióban az összes 
tüzelőanyagot' értékesítő  vál
la la to k  és szövetkezetek részt 
vesznek.

E gy-két k ivételtő l e ltek in t
ve, az összes hazai szén fajtá
n á l és b r ik e ttn é l , m integy 30 
százalékos engedm ényt adnak. 
Ez a  lakosságnak m integy 80 
—100 m illió fo rin t m egtaka
rítá s t jelenthet.

A  kereskedelem  m integy 
400 ezer tonna b rike tt és 450

ezer tonna szén értékesítésé
vel számol. A lakosság m á
zsánként tíz  fo rin tta l olcsób
ban vásáro lhatja  meg többek 
közt a ta ta i, nógrádi, várp a
lotai, va lam in t a házta rtási 
kevert szeneket. Az akció idő
ta r tam a  a la tt a  ta ta i, dorogi, 
várpalo tai és mecseki b rike t
tek  m ázsánként 15 fo rin tta l 
kaphatók  olcsóbban.

Az engedm ényes vásárra l 
egyidőben kezdődik a „Dolgo
zók és nyugdíjasok” akciója, 
így a m integy 350 ezer u ta l
vánnyal rendelkezőnek is 
m ódja nyílik  a rra , hogy a 
m unkahelyükön válto tt u ta l
vány kedvezm ényei m ellett 
(részletfizetés) a  fogyasztói 
árból nyú jto tt időszakos en 
gedm ényt is igénybe vegye. 
B árm ilyen időszakra szóló 
u talvány  beváltható  az árle
szállítás idején.

A  papíripar  
rekonstrukciója

A pap írip a r fejlesztése a 
te rveknek  m egfelelően h a lad  s  
így m á r a  közeljövőben je len 
tős term elésnövekedéssel szá
m olnak. A Lábatlam i V ékony
papírgyár, a  N yíregyházi H u l
lám doboz- és Z sákgyár é s  a 
budafoki kartongép  részben 
m eg is kezd te  a  m unkát, s  ez 
évben v á rh a tó an  egyenletesen 
e llá tja  ú j te rm ékekkel a  hazai 
piacot.

A  feldolgozóipari ágazat 
fejlődése a  legdinam ikusabb; 
N yíregyházán több  m in t 50 
ezer tonnás term elés várható . 
Lényegében az idén  v e tte  kez
deté t a  terv időszak legna
gyobb, m integy 4,5 m illiá rd  
forin tos beruházása, a  duna
ú jvárosi hu llám vertikum  ép í
tése. E  nagy válla lkozás m el
le tt az  iparban  á lta lános a  tö 
rekvés, hogy gazdaságosabban 
használják  k i az  indu ló  új 
gyáregységek gépeit.

1973. term elési p rogram ja  
ugyanis a  harm ad ik  ötéves 
terv időszak utolsó esztendejé
hez képest a  p ap írip a ri te r 
m elés 20 százalékos, a  p a p ír
feldolgozók term elésének  pe
dig 33 százalékos növekedését 
ír ja  elő.

A  sz ig o rú
e l l é n o r z é s  n y o m á n

c iú M lL é ü t  a  B a le s e t é it  s z á m a

A FAO növényterm esztési
és növényvédelm i főosztályá
nak  igazgatója lá togatást te tt 
hazánkban, s  tá rgyalást foly
ta to tt a növényvédő szerek ká
ros hatásának  csökkentésére 
irányuló  m űszaki-tudom ányos 
együttm űködés lehetőségeiről 
hazánk és a FAO k ö zö tt

ÜJ ÜZEM ET ava ttak  Kun- 
szentm iklóson. A z ú j ü zem  a 
TEM AFORG Textilhasznosí
tó Vállalat XIII .  kerü le ti két 
gyáregységének tevékenysé
gét veszi át. m iu tán  az em lí
te tt gyáregységeket B udapes
ten, környezetvédelm i okból, 
szanálták.

Százötven személyes 
m unkásszálló, 

tágas szerelőcsarnok

B eköltöztek az első lakók  a 
pécsi vasútigazgatóság nagy 
forgalm ú dom bóvári csomó
pon tján  lé tesü lt új, 150 szem é
lyes m unkásszállóba, am ely az 
ország egyik legkorszerűbb 
vasu tas szociális intézm énye. 
A 13 m illió forin tos b e ru h á
zás célja az volt, hogy csök
ken jen  a  vagonlakók szám a, 
k u ltú rá lt körülm ények „ köpött 
é ljenek a csa lád juk tó l távol 
dolgozó vasutasok.

U gyancsak elkészült Dombó
váron  a 3,5 m illió forin tos 
költséggel ép íte tt, több m in t 
hétszáz négyzetm éter a lap te rü 
le tű  ú j szerelőcsarnok, am ely 
z. .m unkakörülm ényeket ja v ít
ja. Eddig ha tv an  dolgozó köl
tözött be  a szabad térrő l, ahol 
az idő járás szeszélyeinek k ité 
ve jav íto tták  a járm űveket, 
nagy gépeket.

Az ellenőrzés legfőbb célja 
az volt, hogy m ég biztonsá
gosabbá tegyék a  főváros köz
lekedési viszonyait, és bizto
sítsák  a. szem ély- és á ru fo rga
lom ' zavartalanságát. Az akció 
e lérte  célját, m ert a  gép já r
m űállom ány növekedése elle
nére jelentősen csökkent a 
balesetek  szám a. A rendőrség 
m u n k ájá t hatékonyan  seg íte t
te  a  közvélem ény m egértő tá 
m ogatása, a  tá rsad a lm i erők 
közrem űködése.

Nagyobb figyelm et fo rd íto t
tak  a  közlekedés biztonságát 
veszélyeztető legkirívóbb sza
bálysértések — elsőbbség még 
nem adása, szabály talan  elő
zés, gyorshajtás, szabály talan  
kanyarodás, párhuzam os köz
lekedés, ittasság , a  gépkocsik 
h ibás m űszaki á llapo ta  stb. 
— m egakadályozására, a  te t
tesek m egbüntetésére. A belső 
kerü letek  ellenőrzésén k ívül a 
perem részek közlekedését is 
kontro llálták . Ez utóbbi h e 
lyeken em elkedett 'a balese
tek  szám a, míg a  cen trum ban  
csökkent vagy stagnált.

Ö tezer-egyszáztizenegy fel
je len tést te ttek , a  helyszíni 
bírsággal sú jto ttak  szám a: 
24 053. A k iró tt összeg 
1 263 000 fo rin t volt! Több 
m in t 23 ezer alkalom m al fi

gyelm eztetést alkalm aztak , 111 
itta s  gép járm űvezetővel k a p 
csolatban in tézkedtek , a hely
színen 76 jogosítványt vettek  
el.

Feltűnő  volt, hogy — a 
megelőző évekhez képest — 
m ennyivel több az előzékeny, 
udvarias gépjárm űvezető. Vi
szont a rendőrség erőfeszítései 
e llenére  sem  sik e rü lt elérni, 
hogy a  gyalogosok is m egfele
lően tisz teletben  ta r tsá k  a 
közlekedési előírásokat.

' K evesebb volt a  szem élyi 
sérülés, a  baleset. S ajnálatos 
azonban, hogy a  halálos k im e
netelű  közúti szerencsétlensé
gek szám a csaknem  20 száza
lékkal nagyobb, m in t tavaly. 
N övekedett a  gyalogosok és 
u tasok h ibájábó l bekövetke
zett balesetek  szám a: tavaly  
feb ruárban  21, idén  25 h a lá 
los baleset tö rtén t. F igyelm et 
érdem el az is, hogy az áldoza
tok  közül tizenketten  60 éven 
felüliek, hárm an  14 éven a lu 
liak  voltak. H a az utolsó h á 
rom  év feb ru á ri baleseti ada
ta it  összevetjük, a következő 
kép a lakul k i: szem élyi sérü - 
léses baleset 1971-ben 405, 
1972-ben 325, idén 279; a sé
rü ltek  szám a; 488, 417, illetve 
334. Ezek az  adatok  is igazol
ják  a  fokozott erőfeszítések 
eredm ényességét.

G yőr ú j b ü szk e sé g e : a z  ifjú sá g i h á z
M ég 1967-ben egy városi 

K ISZ -küldöttértekezleten  ve
te tték  fel a fiatalok, hogy 
G yőrnek szüksége lenne olyan 
létesítm ényre, am ely  lehetővé 
tenné a  fia ta lok  szabad ide jé
nek  jobb megszervezését, a  k ü 
lönböző korú és foglalkozású 
gyerekek hasznos időtöltését. 
A javasla to t a  városi p á rt
szervek is tám ogatták , s e red 
m ényeként k é t évvel ezelő tt 
le rak h a tták  G yőr belvárosá
ban az új ifjúsági ház a lap ja it. 
Az ifjúsági ház lé tre jö ttének  
felté te le  az  a m egértés volt, 
am elyet a város ipari vá lla la 
tai tanúsíto ttak . A legnagyobb 
áldozatot a  győri M agyar V a
gon- és G épgyár hozta: h é t
m illió fo rin tta l já ru lt hozzá a 
költségekhez, vá lla lta  a  beru 

házói fe ladatkört, és az  á lta la  
h ird e te tt tervpályázaton  győz
tes Lőrincz József Y bl-díjas 
építész tervei a lap ján  m egkez
dődhete tt az  építkezés.

A  különböző válla la tok , in 
tézm ények pénzösszegeit egé
sz íte tte  ki a  városi tanu ló  és 
dolgozó fia ta lok  tá rsada lm i 
m unkája.

A m egye és a* város, az  ép ít
te tők  és az építők  képviselői
nek je len létében  a  KISZ Köz
ponti B izottságának titk ára  
av a tta  f e l  az  ú j létesítm ényt. 
A  KISZ győri városi b izo ttsá
gának első titk á ra  a  jelképes 
ku lcsátvételkor e lm ond ta: az 
ú j ifjúsági házat Petőfi S án
dorról nevezik el. A költőnek 
a ház au lá jában  elhelyezett 
szobrát az ünnepség részvevői 
m egkoszorúzták.

- H í r e / »
Kodály-hét Kubában
K ubában  nagy sik e rre l zá

ru lt a  K odály-hét, am elyet a 
kubai N emzeti K u ltu rá lis  Ta
nács . szervezett Kodály Zoltán 
születésének 90. évfordulója 
alkalm ából.

Az életét, m unkásságát be
m utató  havanna i fotókiállítást 
több ezren tek in te tték  meg, 
Nagy érdeklődés k ísérte  a  vi
lághírű  m agyar zeneszerző 
m unkásságát m élta tó  konfe
renciát is, am elyen  a  kubai 
zenei és m űvészeti élet ismert 
képviselői adóztak  emlékének. 
V arga C silla és Oncsai Csaba, 
ak ik  kubai ta rtózkodásuk  so
rán  hatszor lép tek  a  közönség 
elé, nagy s ikerre l tolmácsolták 
Kodály m űveit. A kubai rá
dióállom ások több  Kodály-m ű
ve t tűz tek  m űsorukra.

Ü j egyetem i szak Miskol
con: az 1973—74-as tanévtől 
kezdődően a  m iskolci Nehéz
ipari M űszaki Egyetem  gé
pészm érnöki k a rán  a levelező 
tagozat első év fo lyam án — a 
gépészm érnök-képzés kereté
ben —• gépipari-üzem szervezői 
szakon is in d u l képzés,

T ÍZ  ÉVE kö tö tt szocialista 
együ ttm űködési szerződést a 
M iskolci N ehézipari Egyetem  
gépészm érnöki kara és a Diós
győri Gépgyár. A  10 év  alatt 
a gyár m egbízásából a gépész- 
m érnöki kar tanszékei 84 ipari 
feladatot o ldo ttak m eg, s az 
egyetem  tanszékei je len tős tá
m ogatást kap tak  a z oktatáshoz 
a gyártól. A  szerződés m egújí
tásának a lka lm ából á  tanács- 
ülést a D iósgyőri Gépgyárban 
ta rto tták  meg.

A budapesti vendéglátóipar
és idegenforgalom  100 éve cí
m ű k iá llítá s  m egnyílt a  Keres
kedelm i é s  V endéglátói ncr-i
Múzeumibani

A  SZ É K E SF E H É R V Á R I Ál
ba D om us bútorház építését 
m egkezd te  a  Fejér m egyei Á l
lam i Építőipari Vállalat.

Ü j  óvodai foglalkozta tó ter
m e t  é s ,au tó b u szv áró t ad tak  át 
E sztergom ban. M indkettő t a 
SZÍ M esztergom i m arósgép
gyárának  dolgozói építették 
tá rsad a lm i m unkában . A vá
ros ez  idén ü nnep li m egalaku
lásának  ezeréves jub ileum át, s 
az évforduló  tisz te le té re  nagy 
tá rsada lm i m unkaakc ió  bon
takozo tt ki „E zer te t te l az 
ezeréves E sztergom ért” jelszó
val.

E L K É SZ Ü L T  V as megye 
idei első ú j lé tesítm énye: Vas
váron  m egkezdődö tt a z  ú j ru
házati ü zem  m űszak i átadása. 
É vente 50 ezer kabát készül 
m ajd itt, a legkorszerűbb tech
nológiával.

Országos verseny  kezdődött
az élelm iszer-kereskedelm i 
dolgozók u tán p ó tlása  legjobb
ja in ak  részvételével a  Lenin 
körú ti Royal éle lm iszer-áru
házban, a  szakm a kiváló  tanu
lója c ím ért. A z élelm iszer
eladók u tá n  a  C orvin  áruház
ban  a ruházati, a  cipő, a  hír
adástechnikai, v a lam in t a 
kozúietikai-vegyescikk — a 
Váci úti" V as- és Edénybolt
ban  pedig a házta rtási felsze
relések eladói versenyeznek.

„ P U L Y K A V Á R O ST ” létesí
tenek  a M ecsek alján. A pécsi 
szakem berek  ú j pulykafajtát 
honosíto ttak m eg. A  „Mecsek” 
néven  forgalom ba kerülő  fajta 
sikeré t igazolja, hogy m a már 
C sehszlovákia, H ollandia, Ju
goszlávia, az N D K  és Olaszor
szág is vásárolja.

T ízezer vagonos gabonasilá 
építésé* kezd ték  m eg Zala
egerszeg h a tá rában , a  Zala 
megyed Gabom afelvásárló és 
Fafeldolgozó V álla la t m egren
delésére.

112 É V S S  korában elhúnyt 
egy chicagói kórházban Mary 
G uess néger asszony, aki még 
rabszolga g yerm ekekén t jött 
a világra.

SAJT-JSZEM UB 
K ia d ja :

az Igazságügy i M in isz té rium  
Bv. O rszágos P a ra n c sn o k sá g a  

C udapest
V.* s te ln d l u tca  8. 

S z e rk e sz ti:
a  sze rk e sz t«  b izo ttság  

S z ik ra  E ap n y o m d a


